
 seite 15/2024

 

 

 

 
Gabriel Fauré

REQUIEM
und andere Werke zu seinem 100. Todestag

Palmsonntag 
24. März 2024, 19 Uhr
Klosterkirche St. Michael, Attel
 
Karolina Hartleif, Kindersopran
Wolfram Hartleif, Bariton

Thomas Pfeiffer, Orgel
Rainer Heilmann, Solo-Viola 

Bach Collegium Wasserburg
Wasserburger Bach-Chor

Leitung Angelica Heder-Loosli 

8. März 20245 / 2024   mit amtsblatt der stadt wasserburg a. inn

EARTH HOUR 2024
Wasserburg ist wieder mit dabei, Seite 16

JAZZINNITIATIVE
Jazz im Gimplkeller mit AYA, Seite 14

STÄDTISCHE KINDERTAGESEINRICHTUNGEN
Vortrag „Kinderleben heute!“, Seite 8



seite 2 5/2024

Impressum
Die Wasserburger Heimatnachrichten sind
das Amtsblatt der Stadt Wasserburg a. Inn.
Herausgeber, Anzeigen, Druck und Verlag:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Verantwortlich für den redaktionellen Teil:
Stadt Wasserburg a. Inn, Redaktion: Andreas Hiebl

Anschrift der Redaktion: 
Wasserburger Heimatnachrichten
Marienplatz 2 · 83512 Wasserburg a. Inn
Telefon (0 80 71) 1 05-19 · Telefax (0 80 71) 1 05 70
E-Mail: whn@wasserburg.de
Internet: www.wasserburg.de

Verantwortlich für den Anzeigenteil:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Leitung: Herbert Wambach

Anschrift des Verlages:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Dr.-Fritz-Huber-Str. 12 · 83512 Wasserburg a. Inn
Telefon (0 80 71) 39 04 · Telefax (0 80 71) 63 99
E-Mail: info@weigand-druck.de 
Internet: www.weigand-druck.de
Auflage: 6.500 Stück
Verteilung an alle Haushalte der Stadt Wasserburg a. Inn
Erscheinung: Freitags, 14tägig
Druck: Offsetdruck auf umweltfreundlichem Papier
Die Wasserburger Heimatnachrichten und alle darin 
veröffentlichten Bekanntmachungen sind auch im 
Internet auf  www.wasserburg.de  abrufbar.

Sitzungstermine
Die nächsten Sitzungen des Stadtrates und seiner Ausschüsse:
n	Dienstag, 12.03.2024, 18 Uhr: Sitzung des Bauausschusses, Sitzungssaal 

im Rathaus
n	Donnerstag, 21.03.2024, 18 Uhr: Sitzung des Stadtrates, Sitzungssaal im 

Rathaus. Vor der Sitzung um 17:30 Uhr findet eine Bürgerfragestunde statt.
Die Tagesordnung wird in der Regel sieben Tage vor der Sitzung veröffent-
licht und ist auf www.wasserburg.de/sitzungskalender einsehbar.

Bürgersprechstunden des
Ersten Bürgermeisters
Der Erste Bürgermeister Michael Kölbl bietet regelmäßig Sprechstunden 
für Bürger im Rathaus an. Die nächsten Bürgersprechstunden:
n	Dienstag, 12. März, 14 bis 17 Uhr
n	Dienstag, 26. März, 14 bis 16 Uhr
Eine telefonische Voranmeldung mit Angabe des Besprechungsthemas ist 
erforderlich. Anmeldung bitte bis spätestens 12 Uhr des vorhergehenden 
Freitags unter 08071 105-11.

jungbürger*innenversammlung
Welche Anliegen haben die Jugendlichen?
Bereits zum zweiten Mal gibt es in Wasserburg nun eine 
Jungbürger*innenversammlung, auf der alle Jugendlichen ab 12 Jahren Ihre 
Anliegen vorbringen können. Sie findet am Donnerstag, 14. März um 18.30 
Uhr im Sitzungssaal im Rathaus statt. Dazu gibt‘s Pizza und Getränke!

amtliche bekanntmachungen
Bekanntmachungen werden auch auf www.wasserburg.de/bekanntma-
chungen veröffentlicht.

Haushaltssatzung der
Stadt Wasserburg a. Inn
Der Stadtrat hat in der Sitzung vom 25.01.2024 den Haushalt 2024 be-
schlossen. Das Landratsamt Rosenheim als Rechtsaufsichtsbehörde hat 
die erforderliche Genehmigung mit Schreiben vom 14.02.2024 erteilt. Die 
Haushaltssatzung wird nachstehend zur Erlangung der Rechtswirksamkeit 
amtlich bekannt gemacht:

Haushaltssatzung
der Stadt Wasserburg a. Inn 
für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund von Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Wasser-
burg a. Inn folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird 
hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
49.158.800,00 EUR
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
8.202.400,00 EUR ab.

§ 2
(1) Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsförde-

rungsmaßnahmen wird auf 600.000,00 EUR festgesetzt.
(2) Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsförde-

rungsmaßnahmen des Eigenbetriebes wird auf 900.000,00 EUR festgesetzt.
§ 3

(1) Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt wird auf 2.505.000,00 EUR festgesetzt.

(2) Verpflichtungsermächtigungen im Wirtschaftsplan des Eigenbetriebes 
werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden 
wie folgt festgesetzt:
1.  Grundsteuer
 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 380 v.H.
 b) für die Grundstücke (B) 380 v.H.
2.  Gewerbesteuer 380 v.H.

§ 5
(1) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-

gaben nach dem Haushaltsplan wird auf 4.000.000,00 EUR festgesetzt.
(2) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 

Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan des Eigenbetriebes wird auf 
2.000.000,00 EUR festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.
Wasserburg a. Inn, 21.02.2024
Werner Gartner
2. Bürgermeister
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan können gemäß Art. 65 Abs. 
3 und Art. 26 Abs. 2 der Gemeindeordnung im Rathaus, Zimmer Nr. 21 
zu den allgemeinen Geschäftszeiten der Stadtverwaltung oder im Internet 
unter www.wasserburg.de eingesehen werden.

Haushaltssatzung der
Heiliggeist-Spitalstiftung
Der Stadtrat hat in der Sitzung vom 25.01.2024 den Haushalt 2024 der Hei-
liggeist-Spitalstiftung beschlossen. Die Haushaltssatzung enthält keine ge-
nehmigungspflichtigen Bestandteile und wird nachstehend zur Erlangung 
der Rechtswirksamkeit amtlich bekannt gemacht:

Haushaltssatzung
der Heiliggeist-Spitalstiftung Wasserburg a. Inn 

für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund von Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Heiliggeist-Spi-
talstiftung folgende Haushaltssatzung:

Erscheinungstermine 
der nächsten Ausgaben:

(Änderungen vorbehalten)                    jeweils um 16.00 Uhr

n 06/2024 ı  Fr., 22.03.2024	 Redaktionsschluss		Mi.,	13.03.

n 07/2024 ı  Fr., 05.04.2024	 Redaktionsschluss		Di.,	26.03.



 seite 35/2024

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird 
hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
1.076.200,00 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
800.000,00 Euro ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan werden nicht beansprucht.

§ 5
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft .
Wasserburg a. Inn, 21.02.2024
Werner Gartner
2. Bürgermeister
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan der Heiliggeist-Spitalstift ung 
können gemäß Art. 65 Abs. 3 und Art. 26 Abs. 2 der Gemeindeordnung 
im Rathaus, Zimmer Nr. 21 zu den allgemeinen Geschäft szeiten der Stadt-
verwaltung oder im Internet unter www.wasserburg.de eingesehen werden.

Ende des amtlichen Teils

personalamt
Stellenangebot: Landmaschinen-
mechatroniker (m/w/d)
Die Stadt Wasserburg a. Inn beschäft igt derzeit rund 260 Mitarbeiter und 
versteht sich als Dienstleister für rund 12.900 Bürger. An die Verwaltung 
angegliedert sind der städtische Bauhof sowie die Stadtwerke Wasserburg 
a. Inn als Eigenbetrieb. Ergänzend zu den klassischen Fachbereichen einer 
Stadtverwaltung werden eine Bibliothek, ein städtisches Museum, ein Ar-
chiv, ein Sport- und Freizeitzentrum (BADRIA) sowie drei Kindertagesstät-
ten zur öff entlichen Nutzung angeboten. 

Die Stadt Wasserburg a. Inn verwaltet einen Bestand von rund 100 Gebäu-
den mit ca. 250 Wohn- und Gewerbeeinheiten sowie einer Vielzahl öff ent-
licher Einrichtungen und sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt für den 
städtischen Bauhof einen

Landmaschinenmechatroniker o.ä. (m/w/d) in Vollzeit

Die Aufgabenschwerpunkte sind:
n	Unterhalt des städtischen Fuhrparks
n	Selbständige Reparaturen und Instandhaltungen des Fuhrparks
n	Unterstützung Schlosserei
n	Unterstützung im Bereich Verkehrswesen (Absperrungen, Verkehrsre-

gelungen)
n	Führung Sondermaschinen (HAB, Kehrmaschine) nach Einweisung
n	Meldung von Beschädigungen, notwendige Reparaturen von allen städ-

tischen Einrichtungen
n	Vertretungsweise und auf Weisung: Durchführung berufsfremder Tä-

tigkeiten
n	Räum- und Streudienst mit Bereitschaft 
n	Einhaltung UVV Vorschrift en

Ihr Anforderungsprofi l:
n	Sie besitzen eine abgeschlossene Berufsausbildung im Bereich Mecha-

tronik
n	Fachkompetenz und Fähigkeit zu selbständigem und eigenverantwortli-

chem Arbeiten
n	Sicheres und kundenorientiertes Auft reten, Fähigkeit und Bereitschaft  

zur Teamarbeit und zum kooperativen und wirtschaft lichen Handeln
n	hohe Belastbarkeit
n	Bereitschaft  für Arbeitsleistungen außerhalb der üblichen Dienstzeiten 

im Winterdienst und der Stadtreinigung
n	Führerscheinklasse B, wünschenswert BE, C1 und C1E, AM und L 

(Klasse 3 alt, Zugfahrzeug max. 7,5 t zulässiges Gesamtgewicht) 

Wir bieten:
n	eine unbefristete Vollzeitstelle 
n	eine anspruchsvolle und interessante Aufgabe
n	ein hohes Maß an Eigenverantwortung und Selbstständigkeit

n	ein leistungsgerechtes Entgelt und Sozialleistungen nach dem TVöD-V, 
abhängig vom abschließenden konkreten Tätigkeitszuschnitt und unter 
Berücksichtigung der persönlichen Voraussetzungen

n	betriebliche Altersvorsorge und Gesundheitsmanagement

Ihre aussagekräft igen und vollständigen Bewerbungsunterlagen senden Sie 
bitte bis zum 31.03.2024 an die Stadt Wasserburg a. Inn, Personalamt, Mari-
enplatz 2, 83512 Wasserburg a. Inn oder per E-Mail an info@wasserburg.de.

Auskünft e erteilen der Leiter des städtischen Bauhofs Herr Manfred Bier-
wirth (Tel. 08071 1043231) oder dessen Vertretung Herr Alexander Murner 
(Tel. 08071 1043232) bzw. die Personalverwaltung, Herr Th omas Rothmai-
er (Tel. 08071 105-13).

Allgemeine Hinweise zum Bewerbungsverfahren und Bewerberdaten-
schutz fi nden Sie auf www.wasserburg.de

bürgerbüro
Kinderreisepässe werden nicht
mehr ausgestellt oder verlängert
Ab sofort erhalten auch 
Kinder bis 12 Jahre ei-
nen Personalausweis 
oder Reisepass

Bislang konnte für Kinder 
mit deutscher Staatsan-
gehörigkeit bis zur Voll-
endung des zwölft en Le-
bensjahres ein sogenann-
ter Kinderreisepass mit 
einer Gültigkeit von ei-
nem Jahr ausgestellt wer-
den. Seit dem 1. Januar 
2024 dürfen Kinderreise-
pässe aufgrund eines neu-
en Gesetzes nicht mehr 
neu ausgestellt, verlängert 
oder aktualisiert werden. 
Ein bereits ausgestellter 
Kinderreisepass, dessen 
Gültigkeit über den 1. 
Januar 2024 hinausgeht, 
kann aber bis zum Ende 
seiner Gültigkeit noch 
weiterverwendet werden.

stadtbauamt
Berauchung Reitmehring Nord
Aufgrund der in letzter Zeit häufi ger auft retenden Starkregenereignisse 
wurde festgestellt, dass insbesondere im Bereich der Entwässerung „Reit-
mehring Nord“ eine größere Menge an Oberfl ächen-, bzw. Regenwasser in 
die Schmutzwasserkanalisation gelangt.

Um zu untersuchen, an welchen Stellen dieser unerwünschte Umstand ein-
tritt, wird ab 11.03.2023 bis ca. 25.03.2024 im Auft rag der Stadt Wasserburg 
am Inn die Firma Grellner und Baumgartner mittels Berauchung eventuell 
vorhandene Fehlanschlüsse und Einleitungen suchen, feststellen und do-
kumentieren. Der austretende Rauch ist schadstoff frei. Hierzu kann die 
Betretung von Grundstücken erforderlich sein. Wir bitten die betroff enen 
Anlieger um Verständnis.

Aktion „Saubere Stadt“ 2024
Am Samstag, 16. März, fi ndet wieder eine große Müll-Sammelaktion statt

Das Aktionsbündnis RIO KONKRET und die Stadt Wasserburg starten ge-
meinsam wieder die Aktion „Saubere Stadt“. Sowohl das Aktionsbündnis, 
als auch die Stadt Wasserburg hoff en auf eine rege Teilnahme.

Am Samstag, 16. März 2024, sollten sich möglichst viele Wasserburgerinnen 
und Wasserburger um 8.30 Uhr am Städtischen Bauhof, Landwehrstr. 8, ver-
sammeln. Dort wird kurz die Lage besprochen. Mülltüten und Handschuhe 
sowie sonstige Utensilien werden ausgeteilt. Dann brechen die Gruppen auf, 
um in ihrem „Revier“ Unrat zu sammeln. Um voraussichtlich 11.30 Uhr 
treff en sich alle wieder am Bauhof, um das Ergebnis gemeinsam ein klein 
wenig zu feiern. Die Stadt spendiert dazu allen Helfern eine Brotzeit.

Bei Fragen wählen Sie die 115 oder wenden Sie sich an 
Ihre lokale Passbehörde.

MIT DER  
FAMILIE 

EUROPA UND 
DIE WELT 

 ENTDECKEN
NEU seit dem 1.1.2024: Kinderreisepässe werden nicht mehr verlän-

gert. Bei Reisen innerhalb der EU braucht jedes Familienmitglied einen 
Personalausweis; außerhalb der EU einen Reisepass.

B
un

de
sm

in
is

te
riu

m
 d

es
 In

ne
rn

 u
nd

 fü
r H

ei
m

at
, 1

10
14

 B
er

lin
, w

w
w

.b
m

i.b
un

d.
de

 |  
Pa

ss
bi

ld
-Il

lu
st

ra
tio

n:
 il

lu
st

ra
to

re
n.

de
/K

la
us

M
ei

nh
ar

dt
 |  

S
ta

nd
: J

an
ua

r 2
02

4 
|  A

rti
ke

ln
um

m
er

: B
M

I2
40

01

PERSONALAUSWEIS

Bürgerbüro, Stadt Wasserburg a. Inn
Marienplatz 2 • Eingang Herrengasse • 83512 Wasserburg a. Inn
08071 105-41 • buergerbuero@wasserburg.de • www.wasserburg.de



seite 4 5/2024

Wer mitmachen möchte, sich näher informieren oder auch Anregungen 
und Vorschläge einbringen will, meldet sich im Stadtbauamt bei Frau Mai-
er, Telefon 08071 105-30 oder bei Herrn Schmaderer, Telefon 08071 105-37.

informationen für radfahrer*innen
Hallo Frühling! Tschüss
Streusalz und Schnee!

Möchten Sie Ihr Fahrrad 
und ihre Ausrüstung fit 
für den Frühling ma-
chen? Wir haben ein 
paar einfache Tipps für 
sie.

Die Grundreinigung: 
Was man liebt, das 
pflegt man

Dreck, Rückstände, Näs-
se und Kälte können 
zu Korrosion führen. 
Deshalb ist auch beim 
Rad ein Frühjahrsputz 
angesagt: ganz einfach 
mit Wasser und Lappen. 
Spezielle Radreiniger 
sind natürlich auch gut, 

von Dampf- und Hochdruckreinigern raten Fachexperten/-innen aber ab.

Rissige Hände - rissige Reifen

Genauso wie das raue Winterklima unserer Haut zusetzt, können auch die 
Radreifen Risse bekommen oder porös werden. Dann sollten sie zu Beginn 
des neuen Radljahres durch neue ersetzt werden. Auch der Reifendruck 
und die Bremsen bzw. Bremsbeläge vertragen einen Check.

Kurze Hose oder Daunenjacke auf Entdeckungsfahrt?

Die einen laufen schon herum wie im Sommer, die anderen sind noch dick 
eingepackt: Besonders zu Frühlingsbeginn können die Temperatur- und 
Wetter-Unterschiede noch groß sein. Deshalb lohnt es sich, Wechselklei-
dung dabei zu haben. Mit einem Fahrradroutenplaner* kann jede Strecke 
bequem geplant und an GPS-Geräte exportiert werden. So gelingt jeder 
Ausflug, z.B. www.radlland-bayern.de/radroutenplaner oder www.wasser-
burg.de/radtouren.

Weitere Einbahnstraße
für Radfahrer geöffnet

In den vergangenen Jahren 
wurden verschiedene ver-
kehrsberuhigende Maßnah-
men für die Obere Innstraße 
geprüft, die sich aufgrund 
der baulichen und recht-
lichen Gegebenheiten als 
nicht umsetzbar erwiesen.

Zumindest für Radfahrer 
konnte nun eine Verbesse-
rung erreicht werden. Sie 
dürfen ab sofort auch entge-
gen der Einbahnstraße von 
der Realschule in Richtung 
Heisererplatz fahren. Die 
Beschilderung wurde kürz-
lich mit den entsprechenden 
Zusatzzeichen ergänzt.

badria
Romantische Nacht 
Wie jeden zweiten Freitag im Monat findet auch im März wieder eine lange 
Saunanacht in der BadriaSpa Saunalandschaft statt. Genießen Sie am 08.03. 
ab 18 Uhr 1001 Nacht. Orientalische Überraschungen, Motto-Aufgüsse 
und kulinarische Highlights warten auf alle Saunaliebhaber. Der letzte Auf-
guss findet um 23 Uhr statt.

Shop Angebote im März
n	11.-17. März: Damenbademode reduziert
n	18.-24. März: Bademützen reduziert
n	25.-31. März: Schwimmbrillen reduziert

stadtwerke wasserburg
Weiterhin enge Zusammenarbeit mit 
Landwirten im Wassereinzugsgebiet
Arbeitskreis Landwirtschaft und Grundwasserschutz tagt bei den Stadt-
werken Wasserburg

v.l.: Betriebsleiter Wasserwerk Josef Mayer, Stellvertreter Thomas Bernhart 
und Michael Andraschko von den Stadtwerken, Landwirte Heinrich Maier 
und Josef Sonnenholzner, Franziska Kerger und Philipp Maier (Ecozept, Frei-
sing), Landwirt Martin Huber

Einmal im Jahr laden die Stadtwerke Wasserburg die Vertreter der Land-
wirte im Wassereinzugsgebiet Fuchsthal ein, um über den Stand und die 
Weiterentwicklung der freiwilligen Kooperation für den Trinkwasserschutz 
zu sprechen.

Gemeinsam wurden nicht nur die Ergebnisse der jährlichen Bodenproben 
im Herbst diskutiert, sondern auch neue agrarpolitische Auflagen zum Ero-
sionsschutz.

Überwinternde Zwischenfrüchte und Grasuntersaaten im Mais sind eine 
zentrale Maßnahme zum Grundwasserschutz im Wassereinzugsgebiet. 
Damit diese allerdings im Frühjahr so bearbeitet werden können, dass sie 
der nachfolgenden Anbaufrucht keine Probleme bereiten und man ohne 
zusätzliche Unkrautbekämpfungsmittel auskommt, ist der Pflug das Mit-
tel der Wahl. Ab dem Anbaujahr 2024 aber ist auf vielen Ackerflächen im 
Landkreis Rosenheim der Pflugeinsatz vor Mais eingeschränkt. Ob sich 
Methoden der pfluglosen Bodenbearbeitung durchsetzen oder die Land-
wirte auf engere Reihenabstände beim Mais umsteigen werden, um wei-
terhin den Pflug einsetzen zu können, muss die Praxis erst zeigen. Für die 
Beteiligten der freiwilligen Kooperation gilt es, bewährte Verfahren zum 
Grundwasserschutz auf neue Gegebenheiten anzupassen.

Die Arbeitskreismitglieder zeigten sich motiviert, neue Dinge auszupro-
bieren und Erfahrungen zu sammeln, um die seit 20 Jahren erfolgreiche 
Zusammenarbeit für den Grundwasserschutz fortsetzen zu können.

landkreis rosenheim
Dreiklang für das Berufliche
Schulzentrum in Wasserburg
Große Feierstunde am Beruflichen Schulzentrum in Wasserburg am Inn. 
Am Mittwoch, 21. Februar wurde die Fertigstellung der insgesamt fünfjäh-
rigen Baumaßnahmen gefeiert. Gleichzeitig wurde die Schulleiterin Clau-
dia Romer in den Ruhestand verabschiedet und ihr Nachfolger Gerhart 
Zimmermann vorgestellt.

Im Rahmen der Baumaßnahmen wurde das gesamte Gebäude des Beruf-
lichen Schulzentrums neu organisiert. Rund 3300 Quadratmeter wurden 
saniert, knapp 6000 Quadratmeter neu gebaut. Das Hauptgebäude bein-



seite 55/2024

haltet nun neue Werkstätten für die Fachrichtungen „Kunststofftechnik“ 
und „Technische Produktdesigner“, Klassen- und Gruppenräume, moder-
ne CAD-Arbeitsplätze sowie die Schulverwaltung und die Schulmensa mit 
einer Großküche. Vor dem Hintergrund einer Lehrplanänderung hat der 
Landkreis zudem eine Erstausstattung für die Verfahrensmechaniker für 
Kunststoff- und Kautschuktechnik beschafft. 

„Die modernisierten Räumlichkeiten bieten jungen Menschen im Land-
kreis nun ein zeitgemäßes Lernumfeld und die Möglichkeit, ihre Fähigkei-
ten und Talente bestmöglich zu entfalten“, sagte Landrat Otto Lederer. „Ich 
darf mich herzlich bedanken, dass hier Schulfamilie und Planer zusammen-
gefunden haben, um den Schulalltag wirklich zukunftsfähig zu machen.“

Das neue Raumkonzept bietet optimale Voraussetzungen für Schüler, Leh-
rer und Schulverwaltung. So wurde bei der Sanierung nicht nur auf eine 
topmoderne und funktionale Ausstattung der Klassenräume geachtet, son-
dern auch für eine verbesserte Akustik und ein angenehmes Raumklima 
gesorgt. Mit einer hochgedämmte Gebäudehülle erfüllt das Gebäude die 
ökologischen Anforderungen für klimagerechtes Bauen. Eine Solaranlage 
mit einer Leistung von 75 Kilowattpeak beliefert sowohl die Schule als auch 
das öffentliche Stromnetz. Die großen Maschinen der Werkstätten und die 
neue Wärmepumpe profitieren unmittelbar von dem Strom, der durch die 
Photovoltaikanlage bereitgestellt wird. 

Beginn der Baumaßnahmen war im Herbst 2018. In drei Bauabschnitten 
wurde Stück für Stück abgerissen, saniert und neugebaut. Dadurch konn-
te der Schulbetrieb, teilweise in Containern, parallel weiterlaufen. An dem 
Bau waren über 60 Firmen beteiligt. Als Sachaufwandsträger hat der Land-
kreis Rosenheim insgesamt rund 37 Millionen Euro investiert.

Im Rahmen der Feierlichkeiten wurde Schulleiterin Claudia Romer in den 
Ruhestand verabschiedet. Landrat Otto Lederer dankte Romer für die her-
ausragende Arbeit und sprach von einem Glücksfall für die Schulgemein-
schaft: „Claudia Romer hat das Bauprojekt mit viel Engagement bis zum 
Abschluss betreut. Gleichzeitig hat sie durch die notwendigen Umstruktu-
rierungen die Grundlage dafür geschaffen, dass aus vier Schulen ein Schul-
zentrum geformt wird.“ 

Der Regierungspräsident von Oberbayern, Dr. Konrad Schober, hob das 
überdurchschnittliche Engagement von Claudia Romer hervor sowie ihre 
Verdienste um die Schulfamilie. „Sie pflegten einen durch und durch de-
mokratischen Führungsstil, getragen von Respekt, Anstand, Wertschät-
zung und Menschlichkeit. Insofern waren Sie auch ein wichtiges Vorbild 
für demokratische Bildung.“ Gleichzeitig gab Schober bekannt, dass Ger-
hart Zimmermann die Leitung des Berufliches Schulzentrums überneh-
men wird. Zimmermann war zuletzt stellvertretender Schulleiter. 

Seit dem laufenden Schuljahr sind unter dem Dach des Beruflichen Schul-
zentrums Wasserburg die Berufsschule, die Fachschule für Kunststofftech-
nik und Faserverbundtechnologie, die Fachoberschule sowie die Berufs-
oberschule zusammengefasst. 

tragten der 46 Gemeinden im Landkreis Rosenheim ein.

Nicht selten stoßen die Beauftragten für die Belange der Menschen mit Be-
hinderung bei ihrer Arbeit auf Widerstände. Das wurde beim diesjährigen 
Treffen der Beauftragten für die Gemeinden deutlich. Zur zweitägigen Ta-
gung hatten die Beauftragten des Landkreises, Irene Oberst und ihre Stell-
vertreterin Christiane Grotz nach Bad Aibling eingeladen.

Beim Jahrestreffen wurde sich über die aktuelle Situation in den Gemein-
den des Landkreises Rosenheim ausgetauscht. Auch wenn die Rahmenbe-
dingungen in den 46 Gemeinden teils unterschiedlich für die Ehrenamt-
lichen sind: Die Herausforderungen sind oftmals sehr ähnlich. Nachhol-
bedarf gebe es vor allem in der Barrierefreiheit. Sowohl im Altbestand als 
auch bei Neubauten würden die Bedürfnisse von Menschen mit Behinde-
rung trotz gesetzlicher Vorgaben nicht ausreichend berücksichtigt. Auch 
im öffentlichen Personennahverkehr gebe es Handlungsbedarf. Der Weg 
zur Haltestelle oder zum Bahnhof und der Zustieg seien noch lange nicht 
problemlos für Menschen mit Behinderung möglich.

Immer wieder müssten sich die Beauftragten erklären und sich Gehör ver-
schaffen. Es gehe darum, um Verständnis für die Bedarfe von Menschen 
mit Behinderung zu werben und daran zu arbeiten, die Scheu abzubauen. 
Manchmal sei man dabei als Beauftragter den Entscheidungsträgern auch 
lästig. Dabei würden nicht nur Menschen mit Behinderung von Barriere-
freiheit in der Mobilität profitieren. Das Beispiel der abgesenkten Bord-
steine zeigt, sowohl Eltern mit Kinderwägen, ältere Menschen, Kinder mit 
Tretrollern als auch Rollstuhlfahrerinnen und Rollstuhlfahrern komme die 
Anpassung zugute.

„Man darf nicht müde werden, das immer wieder zu erklären“ so Karola 
Kellner, Kommunalberaterin. Als Profi in der Prozessbegleitung hat Kellner 
bereits mit verschiedenen Ehrenamtlichen und Personengruppen deutsch-
landweit zusammengearbeitet. Im Rahmen eines Zukunftsworkshops eru-
ierte sie während der Tagung mit den Teilnehmenden Herausforderungen 
und erarbeitete Lösungswege.

Weitere Referentinnen waren Dörte Söhngen, Fachstelle Inklusion am 
Landratsamt Rosenheim sowie Christiane Degenhart, Architektin und 
Projektgruppenleitung „Barrierefreies Bauen in Stadt und Landkreis 
Rosenheim“.

landratsamt rosenheim
Entsorgung von Asche
Öfen bzw. Kamine verfügen gewöhnlich über einen Aschekasten. Für die 
Leerung des Aschekastens und die Zwischenlagerung der Asche eignen 
sich nichtbrennbare Aschekübel. In diese wird die abgekühlte Asche vor-
sichtig eingefüllt und mit einem Deckel verschlossen.

Holzaschen aus naturbelassenem Holz sind reich an Mineralien und könn-
ten als Dünger im Garten ausgebracht oder als Kompostzugabe verwendet 
werden. Ist das Holz mit Chemikalien oder sonstigen schädlichen Substan-
zen belastet gilt dies jedoch nicht. Da der Schadstoffgehalt der Aschen und 
auch eine ggf. bestehende Vorbelastung der Böden, auf die die Asche ausge-
bracht werden soll, dem privaten Entsorger in der Regel nicht bekannt sind, 
wird eine Verwertung von Holzaschen im Garten grundsätzlich nicht emp-
fohlen. Die Gefahr einer Schädigung der Umwelt kann so ausgeschlossen 
werden. Asche von Kohle oder Briketts ist aufgrund möglich enthaltener 
Schwermetalle für den Einsatz als Düngemittel gänzlich ungeeignet.

Die Asche kann in kleinen Mengen über die eigene Restmülltonne entsorgt 
werden. Aufgrund der Brandgefahr und einer möglichen Beschädigung 
des Müllbehälters, darf nur vollständig erkaltete Asche in die Tonne ein-
gebracht werden. Zum Schutz des Personals der Landkreismüllabfuhr und 
um unnötige Staubentwicklung zu vermeiden, wird darum gebeten, die 
Asche nur verpackt in die Restmülltonne zu geben.

Die Entsorgung größerer Aschemengen über die Restmülltonne (z. B. 
aus mit Holz betriebenen Biomasseheizungen wie Pellet- oder Holzhack-
schnitzelheizungen) ist ausgeschlossen. Hier ist die Entsorgung über einen 
gewerblichen Entsorger durchzuführen.

Weitere Informationen erhalten Sie bei unserer Abfallberatung unter 
08031 392-4313 oder abfallberatung@lra-rosenheim.de

Aktuelle
Terminhinweise
Unsere Beratungsangebote finden Sie jede 
Woche aktuell auf www.wasserburg.de/
buergerbahnhof

Schulleiterin Claudia Romer, ihr Vorgänger Gerhard Heindl (links) und Landrat 
Otto Lederer (2.v.re.) nahmen den symbolischen Schlüssel von Peter Schwinde 
vom Architekturbüro Schwinde (rechts) entgegen. Foto: Landratsamt Rosenheim.

landkreis rosenheim
„Man darf nicht müde werden,
immer wieder zu erklären“
Die Beauftragten für die Belange der Menschen mit Behinderungen des 
Landkreises luden dieses Jahr wieder zur Tagung der Behindertenbeauf-



seite 6 5/2024

Sprechstunde zum Thema
Desorganisiertes Wohnen/Leben

Neues Angebot im BürgerBahnhof

Wir freuen uns Ihnen mitteilen zu können, dass 
wir ab Freitag, 8. März, jeden 2. Freitag im Monat 
von 10 bis 12 Uhr eine Sprechstunde zum Thema 
Desorganisiertes Wohnen/Leben einrichten konn-
ten. Diese findet im Bürgerbahnhof Wasserburg 
statt. Ansprechpartner hierfür ist Herrn Robert 
Birk, der die koordinierende Fachstelle für Patho-
logisches Horten der Diakonie Rosenheim leitet.

Das Thema „Desorganisiertes Wohnen/Leben“ 
umfasst zunächst alle Fragen rund um Probleme 

im Haushalt/ in der Wohnung, Vermüllung, Messie-Symptom etc. Dabei 
können sich Betroffene sowie Dritte melden, wie z.B. Vermieter und Ver-
mieterinnen, Angehörige. Wir können beraten, über rechtliche und finan-
zielle Fragen aufklären und Ansprechpartner/-innen für verschiedene Pro-
blemlagen vermitteln. Die Sprechstunde ist kostenfrei und niedrigschwellig 
und alle Beteiligten sind zum Gespräch willkommen.

Pathologisches Horten, als ein Teil der Gesamtthematik ist seit Januar 2022 
im ICD-11 als eigenständige Erkrankung gelistet. Ab wann gewöhnliches 
Sammeln zu pathologischem Horten wird, ist nicht immer leicht zu sagen. 
Grundsätzlich lässt sich sagen, dass krankhaftes Sammeln dort beginnt, wo 
die Betroffenen oder Dritte unter den Folgen des Sammelns leiden und es 
nicht schaffen von Selbst ihre Situation zu bewältigen. Die Ursachen für eine 
Erkrankung können sehr vielfältig sein, z.B. können traumatische Erlebnisse 
oder Einsamkeit Auslöser sein, des Weiteren seelische Erkrankungen (z.B. 
Depressionen, Kaufsucht), aber auch körperliche Einschränkungen.

Fühlen Sie sich eingeladen, auf ein Gespräch vorbeizuschauen, insbesonde-
re, wenn Sie zu dieser Thematik Unterstützung brauchen.

Sprechstunde ab 8. März jeden 2. Freitag im Monat von 10 bis 12 Uhr im 
BürgerBahnhof Wasserburg.

Betriebsseelsorge im Erzbistum
München und Freising
Weiteres neues Angebot im BürgerBahnhof

Haben Sie Probleme am Arbeitsplatz und wollen mit jemanden unabhängi-
gen darüber ins Gespräch kommen und nach Lösungen suchen? Dann ist 
das Angebot der Betriebsseelsorge für Menschen am Arbeitsplatz vielleicht 
genau das Richtige für Sie.

Ab 19. Februar bietet die Betriebsseelsorge Rosenheim auch offene Sprech-
stunden im BürgerBahnhof Wasserburg an. Diese finden jeweils am 3. 
Montag im Monat von 10 bis 14 Uhr statt. Die Sprechstunden werden 
durchgeführt von Michael Kafka. Darüber hinaus können auch individuelle 
Termine vereinbart werden unter 0175 2251275 oder mkafka@eb-muc.de.

Die Mitarbeiter*innen, die unter Schweigepflicht stehen, sind ansprechbar 
für Mobbing- und Konfliktberatung. Bei Bedarf wird mit den Gewerkschaf-
ten des DGB zusammengearbeitet und kann auf die Rechtsberatung der 
KAB zurückgegriffen.

Die katholische Betriebsseelsorge ist ein kostenloses Angebot für Menschen 
am Arbeitsplatz, unabhängig von Konfession oder Religionszugehörigkeit. 

Der BürgerBahnhof sucht:
Ehrenamtliche Pflanzenretter und Background Unterstützung ca. für 2-3 
Stunden wöchentlich.

Manchmal fällt scheinbar Unwichtiges hinten runter. Damit die Bürger-
Bahnhofspflanzen nicht weiter darunter leiden müssen, wird nach einem 
zuverlässigen Partner gesucht, der sich um sie kümmert. Sofern es darüber 
hinaus noch möglich wäre, ein wenig Unterstützung bei weiterem wichti-
gem Unwichtigem zu haben, wäre es ideal. 

Kontakt über Ethel – D. Kafka, Leiterin des BürgerBahnhof unter 08071 
5975286 oder buergerbahnof@wasserburg.de

around rosenheim
Ein Medienprojekt zum Mitmachen
Bis 10. März anmelden zum Was-mit-Medien-Wochenende – kostenlos!

Mehr als ein Online Jugendmagazin: aROund Rosenheim

Wir suchen junge Leute ab 14 Jahren, die Lust haben, selbst Medien zu ma-
chen. Wer ist interessiert an Journalismus, Fotografie, Social Media oder 
Grafikdesign und möchte sich weiterentwickeln? 

Die aROund-Redakteurinnen und -Redakteure posten eigene Themen, er-
stellen Reels für Instagram oder entdecken bei Foto-Trips den Landkreis 
Rosenheim. Dabei werden sie von Medienprofis aus der Kommunalen 
Jugendarbeit begleitet. Sie erwerben Fähigkeiten, die Ihnen sowohl in der 
Schule als auch bei der Berufswahl sowie im sozialen Miteinander weiter-
helfen. Außerdem können sie den aROund Presseausweis nutzen und jeden 
Monat an einem gemeinsamen Ausflug teilnehmen.

Das Highlight des Jahres und gleichzeitig die beste Gelegenheit, um bei 
aROund anzudocken, ist das Was-mit-Medien-Wochenende. Hier stoßen 
jedes Jahr neue Interessierte dazu! Die Jugendlichen werden medial kreativ, 
fotografieren, filmen und texten. Das Was-mit-Medien-Wochenende findet 
statt vom 22.-24. März 2024 und noch sind Plätze frei!

Jugendliche ab 14 Jahren können sich dazu anmelden. Übernachtet wird im 
Jugendbildungshaus am Luegsteinsee in Oberaudorf. Der Unkostenbeitrag 
für Übernachtung, Verpflegung und das Workshop-Programm beträgt 60 
€ pro Person. Genauere Informationen zur Anmeldung gibt es hier Das Ju-
gendmagazin aROund ist frei von Hass und Hetze sowie von Werbung. Es 
ist ein Projekt des Landkreises Rosenheim zur Förderung der Jugendbetei-
ligung und Medienbildung. Man kann das ganze Jahr über reinschnuppern. 
Übrigens: Bei aROund kann man auch ein Schüler-Praktikum machen. Au-
ßerdem bietet das Online Magazin einen Event-Kalender mit regionalen 
Veranstaltungen speziell für junge Leute!

Um keine Infos zu verpassen, folgt man aROund am besten bei Instagram: 
@aroundrosenheim!

kreisjugendring
Mitmachpaket: Jugendarbeit
im Landkreis „hörbar“ machen
Wir unterstützen Jugendgruppen dabei einen Radiobeitrag über ihre Ju-
gendarbeit zu machen.

n	Was machen wir im Verein, in der Jugendorganisation?
n	Warum bin ich da dabei?
n	Was ist es, was uns in der Jugendarbeit bewegt?
n	Was erleben Kinder, Jugendliche und Jugendleiter*innen in den Jugend-

gruppen und was motiviert sie, dabei zu sein?

Um diese Fragen soll sich alles drehen und in einem Radiobeitrag zum 
Ausdruck gebracht werden. Interviews, Mitschnitte aus Vereinsaktivitäten, 
kleine Dokumentationen - alles ist möglich, um Eure Jugendarbeit in Szene 
zu setzen. Eure Beiträge werden von der Jugendredaktion „Ruhestörung“ 
https://www.galaxymixed.de/ruhestoerung/ zu einer kompletten einstün-
digen Radiosendung zusammengefügt und auf Radio Galaxy gesendet.

Wichtig ist, dass ihr Eure eigenen Ideen professionell umsetzen könnt. 

Nur gültig am 
verkaufsoffenen Sonntag in Wasserburg 

So. 10.03.2024
Öffnungszeiten 11:30 - 16:30 Uhr

clubbclclclclclclclclcl
EDDYEDDY

HOL DIR JETZT  
DEINEN NEUEN  
KATALOG MIT  
TOLLEN FRÜHLINGS-
ANGEBOTE

GROSSE AUSWAHL 
AN SPIELZEUG ZU 
TOP-PREISEN

   

83512 Wasserburg am Inn | Am Aussichtsturm 3 - 5  | Tel. 0 80 71/104 92-0  | www.eder-profi.de

HOL DIR JETZT 
DEINEN NEUEN 
KATALOG MIT 
TOLLEN FRÜHLINGS-TOLLEN FRÜHLINGS-
ANGEBOTE

10%
Rabatt auf alles!

Außer reduzierte, preisgebundene Ware und  
Sonderbestellungen. Nicht kombinierbar  

mit anderen Aktionen.

HOL DIR JETZT  
DEINEN NEUEN  
KATALOG MIT  
TOLLEN FRÜHLINGS-
ANGEBOTE

clubclclclclclclclclclclcl b
EDDYEDDY

SONDERAUSGABE DES

Sattelkammer HORSE CLUB
Bürsten und Striegel warten auf 
ihren Einsatz. Ab 5 Jahren.7119474

Playmobil  Berg Einsatzkomando
Set enthält drei Figuren,  
Hubschrauber, Bär, Motorrad, Zelt, 

felsiges Gelände mit Brücke und 

anderes Zubehör.Ab 5 Jahren.
7126198

Weltraum-Rover mit Außerirdischen 

Mit 311 Teilen. Ab 6 Jahren. 
7124248

Barbie Pop! Reveal Fruit Series Geschenkset  

Mit über 15 süßen Überraschungen für fruchtig-fre-

chen Spielspaß durch Farbwechseleffekt und Zubehör 

zum Geschichten erzählen. Ab 3 Jahren. 

7124514

24.99 €
statt 29.99 €

52.99 €
statt 64.99 €

Barbie Pop! Reveal Fruit Series Geschenkset  

Barbie Pop! Reveal Fruit Series Geschenkset  

Mit über 15 süßen Überraschungen für fruchtig-fre

Mit über 15 süßen Überraschungen für fruchtig-fre

Barbie Pop! Reveal Fruit Series Geschenkset  

Mit über 15 süßen Überraschungen für fruchtig-fre

Barbie Pop! Reveal Fruit Series Geschenkset  

Barbie Pop! Reveal Fruit Series Geschenkset  

Mit über 15 süßen Überraschungen für fruchtig-fre

Barbie Pop! Reveal Fruit Series Geschenkset  

34.99 €
statt 39.99 €

24.99 €

Playmobil Classic Polizeiauto
7125892

Playmobil Classic Polizeiauto

19.99 €

Frage bei uns im Markt nach!

UNSER
WUNSCHBOX-SERVICE

KATALOG MIT 
TOLLEN FRÜHLINGS-
ANGEBOTE

Wir freuen uns auf Sie!

INGENIEURBÜRO PETER BUBB

Hauptuntersuchungen 

(HU) inkl. Abgas

Änderungsabnahmen

Oldtimereinstufungen

Unfallrekonstruktionen

Schadengutachten

Fahrzeugbewertungen

UVV-Prüfungen

Viehhausen 4  ·  83512 Wasserburg
Tel. 0 80 71 - 51 04 88  ·  team@bubb.eu

Mo 9-12   u. 13-18 Uhr
Di, Mi, Do 13-17 Uhr
sowie nach Vereinbarung.

Unsere Öffnungszeiten

HU ohne Termin



 seite 75/2024

Nur gültig am
verkaufsoffenen Sonntag in Wasserburg

So. 10.03.2024
Öffnungszeiten 11:30 - 16:30 Uhr

GROSSE AUSWAHL 
AN SPIELZEUG ZU 
TOP-PREISEN

   

83512 Wasserburg am Inn | Am Aussichtsturm 3 - 5  | Tel. 0 80 71/104 92-0  | www.eder-profi.de

10%
Rabatt auf alles!

Außer reduzierte, preisgebundene Ware und 
Sonderbestellungen. Nicht kombinierbar 

mit anderen Aktionen.

HOL DIR JETZT 
DEINEN NEUEN 
KATALOG MIT 
TOLLEN FRÜHLINGS-
ANGEBOTE

clclclclclcl

SONDERAUSGABE DES

Sattelkammer HORSE CLUB

Sattelkammer HORSE CLUB

Sattelkammer HORSE CLUB
Bürsten und Striegel warten auf 

Bürsten und Striegel warten auf 

Bürsten und Striegel warten auf 
ihren Einsatz. Ab 5 Jahren.

ihren Einsatz. Ab 5 Jahren.7119474

Weltraum-Rover mit Au

Weltraum-Rover mit Außerirdischen 
ßerirdischen 

Mit 311 Teilen. Ab 6 Jahren. 
7124248

Barbie Pop! Reveal Fruit Series G

Barbie Pop! Reveal Fruit Series G

Mit über 15 süßen Überraschungen für fruchtig-fre

Mit über 15 süßen Überraschungen für fruchtig-fre

Barbie Pop! Reveal Fruit Series G

Mit über 15 süßen Überraschungen für fruchtig-fre

Barbie Pop! Reveal Fruit Series G

-

chen Spielspaß durch Farbwechseleffekt und Zubehör 

chen Spielspaß durch Farbwechseleffekt und Zubehör 

zum Geschichten erzählen. Ab 3 Jahren. 

7124514

24.99 €24.99 €24.
statt 29.statt 29.statt 99 €

52.99 €52.99 €52.
statt 64.statt 64.statt 99 €

34.99 €34.99 €34.
statt 39.statt 39.statt 99 €

24.

7125892

19.99 €19.99 €19.

Frage bei uns im Markt nach!

UNSERUNSERUNSERUNSER
WUNSCHBOX-
WUNSCHBOX-
WUNSCHBOX-
WUNSCHBOX-
WUNSCHBOX-
WUNSCHBOX-
WUNSCHBOX-
WUNSCHBOX-

UNSER
WUNSCHBOX-

UNSERUNSER
WUNSCHBOX-

UNSERUNSER
WUNSCHBOX-

UNSER

SERVICESERVICESERVICE

WUNSCHBOX-SERVICE

WUNSCHBOX-

Wir freuen uns auf Sie!

INGENIEURBÜRO PETER BUBB

Hauptuntersuchungen 

(HU) inkl. Abgas

Änderungsabnahmen

Oldtimereinstufungen

Unfallrekonstruktionen

Schadengutachten

Fahrzeugbewertungen

UVV-Prüfungen

Viehhausen 4  ·  83512 Wasserburg
Tel. 0 80 71 - 51 04 88  ·  team@bubb.eu

Mo 9-12   u. 13-18 Uhr
Di, Mi, Do 13-17 Uhr
sowie nach Vereinbarung.

Unsere Öffnungszeiten

HU ohne Termin



 seite 8  5/2024

Dabei unterstützen Euch die Kolleg*innen unseres Kooperationspartners 
Q3. Quartier für Medien.Bildung.Abenteuer https://www.qdrei.info/

Mit diesem Angebot möchten wir die vielfältige Jugendarbeit der Vereine 
im Landkreis Rosenheim in die Öff entlichkeit bringen. Weitere Infos gibt 
es auf unserer Homepage unter: https://kreisjugendring-rosenheim.de/an-
gebote/mitmachpaket-radio

Mehr Infos beim Kreisjugendring Rosenheim, Claudia Kreutzer, Telefon 
08031 90054-44, claudia.kreutzer@kjr-rosenheim.de.

förderverein grundschule wasserburg e.v.
BUFDI gesucht!
Der Förderverein Grundschule Wasserburg e.V. bietet als Träger der Ge-
bundenen Ganztagsklassen und Mittags- Hausaufgabenbetreuung für das 
Schuljahr 2024/25

zwei Stellen im Bundesfreiwilligendienst 
an der Grundschule Wasserburg an. 

Der Bundesfreiwilligendienst ist ein Angebot an Frauen und Männer jeden 
Alters, sich außerhalb von Beruf und Schule für das Allgemeinwohl zu en-
gagieren – im sozialen, ökologischen und kulturellen Bereich oder im Be-
reich des Sports, der Integration sowie im Zivil- und Katastrophenschutz. 
Mehr Informationen unter www.bundesfreiwilligendienst.de

In der Grundschule erwarten Dich vielfältige Aufgaben:

n	Mitarbeit in den Klassen
n	Beaufsichtigung und Beschäft igung eigener kleinerer Gruppen
n	Freizeitgestaltung in den Ganztagsklassen
n	Mittags- und Hausaufgabenbetreuung
n	Begleitung bei Ausfl ügen 

Du solltest belastbar, fl exibel, stress- und lärmresistent und kreativ sein, 
gute Laune mitbringen sowie ein hohes Maß an Verantwortungsbewusst-
sein und Durchsetzungsvermögen. Am allerwichtigsten ist, dass Du Kinder 
magst und bereit bist, Dich für das Wohl und den schulischen Erfolg unse-
rer Grundschulkinder einzusetzen.

Nähere Informationen unter 08071 9035521, schrift liche Bewerbungen an 
bewerbung@gs-wasserburg.de

städtische kindertageseinrichtungen
Vortrag „Kinderleben heute!“
Die städtischen Kindertageseinrichtungen laden ein zum Vortrag am 19. 
März um 19.30 Uhr im Rathaussaal:

Kinderleben heute! Vom Aufwachsen und Überfördern
unserer Kinder im organisierten Alltag einer „Ich muss
noch schnell…!“- Gesellschaft 

An diesem Abend beschäft igen wir uns mit dem Sinn und Unsinn von 
Über- und Unterforderung unserer Kinder und deren veränderten Lebens-
bedingungen im durchorganisierten Alltag.

Der Vortrag und das Gespräch bieten Ihnen u.a. Informationen zu folgen-
den Th emen:

n	Grundlegende Bedürfnisse des Kindes und Förderung einer gesunden 
Entwicklung

n	Von der Notwendigkeit einer konsequenten, haltgebenden Pädagogik in 
der Familie

n	Mögliche Auswirkungen des Erlebens des Ge- und Missbrauchs digita-
ler Medien im Kindesalter (Smartphone, Tablet, PC etc.)

n	Welche Auswirkungen können zu viel Förderaktivitäten und zu wenig 
freie Spielzeiten auf die Entwicklung des Kindes haben?

n	Wie wirkt sich Verwöhnung auf die Entwicklung aus?

Während des Vortrags können sie gerne Ihre Fragen zum Th ema stellen. 
Der Referent lässt dabei seine langjährige Berufserfahrung in systemischer 
Familientherapie und aus verschiedensten Bereichen der Sozialarbeit mit 
Kindern und ihren Familien einfl ießen.

Referent: Christoph Bomhard, Erzieher und systemischer

Familientherapeut und Supervisor, Bildungsreferent für Krippe, Kita, Hort 
und Schulen, Elterntrainer „Starke Eltern – Starke Kinder“

Der Eintritt ist frei!

luitpoldiana studiengemeinschaft
Jahreshauptversammlung der
Luitpoldiana Studiengemeinschaft 
Am 24.01.2024 fand erstmals unter dem neuen Vorstand die Jahreshaupt-
versammlung der Luitpoldiana Studiengemeinschaft  e.V. im Wasserburger 
Lokal „Queens“ statt und der Abend war gut besucht. Nach einer „Eröff -
nungs- und Kennenlernstunde“ bei einem Getränk wurde die Versammlung 
durch die Vorsitzende Frau Dr. Ursula Winkler-Budenhofer eröff net. Sie gab 
einen Rückblick über das stattgehabte Jahr und v.a. die umfassende Förde-
rung am Luitpoldgymnasium Wasserburg durch die Luitpoldiana. Dazu 
gehörten zahlreiche Schülerkonzertfahrten, Wettbewerbsgewinnerfahrten, 
Begabtenunterstützung, das Berufeforum wie auch die fi nanzielle Unterstüt-
zung des Kaufes eines Klassenbüchersatzes im Rahmen der Aktion „Leichte 
Schultasche“. Darüber hinaus gab es zahlreiche Veranstaltungen am Luit-
poldgymnasium, wozu die Luitpoldiana ihre Mitglieder eingeladen hatte. 

Zudem wurde ein neuer Kassier gewählt. Herr Sebastian Weger hatte das 
Amt nach der letzten Wahl kommissarisch übernommen. Als neuer Kassier 
wurde Herr Sebastian Schellenberg gewählt. Die weiteren Vorstandsmit-
glieder Frau Dr. Ursula Winkler-Budenhofer (Vorsitzende), Herr Roman 
Hartinger (stellvertretender Vorsitz) und Herr Stephan Hain (Schrift füh-
rer) bleiben unverändert im Amt und freuen sich auf die Zusammenarbeit 
in neuer Formation.

Von links: Herr Sebastian Schellenberg, Frau Dr. Ursula Winkler-Budenhofer, 
Herr Roman Hartinger, Herr Stephan Hain

Nochmals wurde betont, dass alle ehemaligen “LGWler“ sowie jeder, 
der eine besondere Beziehung zum oder Interesse am Luitpoldgymnasi-
um Wasserburg hat, in der Luitpoldiana Studiengemeinschaft  herzlichst 
willkommen ist und Mitglied werden kann. Mehr Infos dazu gibt es auf
www.luitpoldiana.de

Termine vom 9. bis 22. März
Ausführliche Beschreibungen und Termine melden: www.wasserburg.de/
veranstaltungskalender.

  Samstag 09.03.24

 NaturFreunde: Schneeschuhtour auf den Spitzstein, Infos 
zu Tour & Anmeldung: www.naturfreunde-wasserburg.de 

09:00 Uhr Elternkurs Starke Eltern - Starke Kinder – Pubertät, Kin-
derschutzbund Rosenheim, Regionalstelle Wasserburg

09:30 Uhr Die ersten Wildkräuter, Ingrid Göttsberger, Infos und An-
meldung: www.naturkraft -von-der-landfrau.de 

13:00 Uhr Off ene Stadtführung, Treff punkt vor dem Rathaus am Mari-
enplatz

13:00 Uhr Adidal Abou-Chamat – Shift ing Lines
Ausstellung in der Galerie im Ganserhaus von 03. bis 31. 
März 2024

13:00 Uhr Die Mozarts - Wunderkinder auf Reisen
Ausstellung im Museum Wasserburg
vom 6. März bis 28. Juli 2024 

17:00 Uhr Mit auf an Ratsch - Führung
Treff punkt vor dem Rathaus am Marienplatz, Anmeldung in 
der Touristinfo 

20:00 Uhr Minguet Quartett
1. Abokonzert im Rahmen der Wasserburger Rathauskonzerte 

20:00 Uhr ADRENALINES
 Live Musik im Queens



 seite 95/2024

DIE
FISCHHÄNDLER

Besuchen Sie uns jeden Besuchen Sie uns jeden DonnerstagDonnerstag v. 10:00 bis 17:30 Uhr v. 10:00 bis 17:30 Uhr
in der Münchner Str. 6. Wir freuen uns auf Sie!
Ihre La Poissonnerie - Die Fischhändler

www.la-poissonnerie.de (0)176 31 00 37 79 info@la-poissonnerie.de

Meeresfische  Süßwasserfische  Muscheln  Austern
Krustentiere  Räucherwaren  Salate und vieles mehr.

FRISCHER FISCH VOR IHREM 

REWE WASSERBURG

Qualifizierte und erfahrene Fachkräfte für alle Fächer, Klassen, Schulen

Prüfungsvorbereitung, Oster- und Pfingstferienkurse 

Spanisch, Mathe, Physik, Englisch, Französisch, Deutsch, BWR

Beratung vor Ort: Montag - Freitag  14.30-17.00 Uhr

Tränkgasse 1  • 83512 Wasserburg  • 08071- 6619

Öffnungszeiten:Öffnungszeiten:

Di. - Fr. 10.00 - 17.00 Uhr
Sa. 10.00 - 13.00 Uhr
Mo. geschlossen

Lissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy ś Secondhand-Shop
Hofstatt 9 · Wasserburg · Tel. 0 80 71/4 04 80

MARKTSONNTAG GEÖFFNET!
Sommerware trifft laufend ein

SCHNÄPPCHEN
für Damen und Herren!

➦ Reinigungsannahme

Tag und Nacht erreichbar!
www.bestattungshilfe-riedl.de

Edling 0 80 71 / 5 26 44 40
Rettenbach 0 80 39 / 13 45
Haag i. OB 0 80 72 / 37 48 48
Ebersberg 0 80 92 / 8 84 03 
Höhenkirchen/Sieg. 0 81 02 / 9 98 68 77
Taufkirchen b. München 0 89 / 62 17 15 50

Wir beraten Sie in unseren Geschäftsräumen oder auch gerne bei Ihnen zu Hause!

08071/9204640
Bahnhofsplatz 4Bahnhofsplatz 4
BestattungsvorsorgeWasserburg

Persönliche Gestaltung von Trauerfeiern ∙ Individuelle Bestattungsformen



 seite 10  5/2024

20:00 Uhr DIE PRÄSIDENTINNEN 
Th eater Wasserburg

  Sonntag 10.03.24

 NaturFreunde: 5-Gipfel-Tour am Sudelfeld, Infos zu Tour & 
Anmeldung: www.naturfreunde-wasserburg.de 

08:00 Uhr Wasserburger Mittfastenmarkt
Altstadtgassen von 11.30 bis 16.30 Uhr 

09:00 Uhr Wasserburger Großtauschtag 
 für Briefmarken, Ansichtskarten, Münzen

Badria-Halle
09:00 Uhr Elternkurs Starke Eltern - Starke Kinder – Pubertät,
 Kinderschutzbund Rosenheim, Regionalstelle Wasserburg
10:00 Uhr Saisoneröff nung Fahrradwelt Huber

Fahrradwelt Huber GmbH
19:00 Uhr DIE PRÄSIDENTINNEN 

Th eater Wasserburg

  Montag 11.03.24

18:00 Uhr Treff en der Briefmarkenfreunde 
Hotel-Gasthof Paulaner Stuben

19:00 Uhr Informationsveranstaltung für werdende Eltern,
 RoMed Klinik Wasserburg - Geburtshilfe/Gynäkologie
19:00 Uhr Jahreshauptversammlung Obst- und Gartenbauverein
 Reitmehring

Huber-Wirt am Kellerberg

  Dienstag 12.03.24

09:00 Uhr Frauen-Bibel-Frühstück
Adventgemeinde Wasserburg

17:00 Uhr Off ener VdK Stammtisch für alle
Queens Café und Pub

18:30 Uhr Treff en Selbsthilfegruppe 
Festsaal des Inn-Salzach-Klinikums
für Angehörige von Menschen mit Psychose/Doppeldiagnose. 
Haus 21, Konferenzraum EG

19:00 Uhr DAV Vereinsabend mit Vortrag
Gasthof Paulanerstuben

  Donnerstag 14.03.24

08:15 Uhr DAV Werktagstour
Badria-Parkplatz, Tour-Infos & Anmeldung: alpenverein-
wasserburg.de 

14:00 Uhr Kaff eeratsch Gartenbauverein Wasserburg, Queens Café 
und Pub

18:00 Uhr DAV: Fortgeschrittenenkurs: „Klettern im Vorstieg“,
 Infos & Anmeldung alpenverein-wasserburg.de 
20:00 Uhr „BETREUTES TRINKEN“ Lesereihe mit Constanze Dür-

meier
Th eater Wasserburg

  Freitag 15.03.24

 DAV Werktagstour (bis ca. 600 Hm)
Badria-Parkplatz, Tour-Infos & Anmeldung: alpenverein-
wasserburg.de 

19:30 Uhr Th e Lairy Fairies
 Live Musik im Queens
20:00 Uhr Wasserburger Volksmusiktage: Volksmusik beim Wirt

Hotel-Gasthof Paulaner Stuben
20:00 Uhr Micha Kern - Der Gitarrenmann aus Übersee - Songs
 without Words

Gimplkeller

  Samstag 16.03.24

 DAV: Grundkurs Skitour, Infos & Anmeldung alpenverein-
wasserburg.de 

 NaturFreunde: Ausfl ug zur Feuerwehrerlebniswelt und 
zum Textilmuseum in Augsburg
Infos zu Tour & Anmeldung: www.naturfreunde-wasserburg.de 

08:30 Uhr Aktion „Saubere Stadt“
Treff punkt am Städtischen Bauhof

09:00 Uhr Wasserburger Kinderkleider-Flohmarkt
Pfarrzentrum St. Konrad

13:00 Uhr Off ene Stadtführung, Treff punkt vor dem Rathaus am Mari-
enplatz

14:00 Uhr „Aus dem Nähkästchen geplaudert“
Sprichwörterführung durch die Dauerausstellung des Muse-
um Wasserburg 

19:00 Uhr LEIDENSCHAFT in Oper, Operette, Musical
Gimplkeller

19:30 Uhr Th e Lairy Fairies
Live Musik im Queens

20:00 Uhr ALIEN REALITY • Publikumspreis der 17. Wasserburger 
Th eatertage

  Sonntag 17.03.24

07:00 Uhr DAV: Skitour Hinteres Sonnwendjoch
Infos & Anmeldung alpenverein-wasserburg.de 

19:00 Uhr ALIEN REALITY • Publikumspreis der 17. Wasserburger 
Th eatertage

  Montag 18.03.24

19:30 Uhr 51. Wasserburger Volksmusiktage: „Mozart und die Volksmusik“
 Vortrag und Konzert im Th eater Wasserburg 

  Dienstag 19.03.24

19:00 Uhr Jahreshauptversammlung der Wasserburger Gartler
Hotel-Gasthof Paulaner Stuben

19:30 Uhr Kinderleben heute! Vom Aufwachsen und Überfördern 
unserer Kinder im organisierten Alltag einer „Ich muss

 noch schnell…!“- Gesellschaft 
 Vortrag im großen Rathaussaal

  Mittwoch 20.03.24

 NaturFreunde: Wanderung im Kaisertal zur Antonius-
 kapelle

Infos zu Tour & Anmeldung: www.naturfreunde-wasserburg.de 
19:30 Uhr Tauschtreff en und Info-Abend Tauschnetz 

BürgerBahnhof

  Donnerstag 21.03.24

08:15 Uhr DAV Werktagstour
Badria-Parkplatz, Tour-Infos & Anmeldung:

 alpenverein-wasserburg.de 
14:00 Uhr Kaff ee-Treff  - Kaff ee, Kuchen, Austausch

Christliche Gemeinde Wasserburg
19:30 Uhr AYA – Jazz im Gimplkeller

Gimplkeller

  Freitag 22.03.24

 DAV Werktagstour (bis ca. 600 Hm)
Badria-Parkplatz, Tour-Infos & Anmeldung:

 alpenverein-wasserburg.de 
19:00 Uhr Jahreshauptversammlung der Feuerwehr Wasserburg

Feuerwehrhaus Wasserburg
20:00 Uhr DAV Jahreshauptversammlung 

Hotel-Gasthof Paulaner Stuben
20:00 Uhr TOD von Woody Allen

Th eater Wasserburg

museum wasserburg
„Die Mozarts und die Volksmusik“ 

Vortrag und Konzert mit dem Musikwissenschaft ler Stephan Höllwerth 
und dem Streichquartett „Reich an Hall“ im Rahmen der Wasserburger 
Volksmusiktage und der Ausstellung „Die Mozarts – Wunderkinder auf 
Reisen“ des Museums Wasserburg. Am Montag, 18. März 2024 um 19.30 
Uhr im Th eater Wasserburg.

Mozarts Nähe zur Volksmusik zeigt sich gattungsmäßig in den vielen 
Ländlern, Menuetten und Deutschen Tänzen, die er komponiert hat. Zu-
dem sind etwa Lieder wie „Komm lieber Mai und mache“ direkt in den 
Volksliedkanon eingegangen. Die Einfachheit und Spontaneität vieler von 
Mozarts Melodien, die zum Teil drastische Direktheit seiner Texte und die 
Lebensnähe vieler seiner Bühnenfi guren sind Früchte, die auf einem volks-
kulturellen und volksmusikalischen Humus gewachsen sind. Unbestritten 
hat Mozart überwiegend Musik auf höchstem Niveau für Kenner und Kön-
ner komponiert; zugleich war es ihm aber wichtig, dass seine Werke auch 
den sogenannten „einfachen“ Menschen etwas bedeuten konnten. Mit Stolz 
berichtet er etwa, dass das Wiener Publikum der Figaro-Urauff ührung sei-
ne Musik auf der Straße gepfi ff en hätte!  Auch dass Mozart wie viele Musi-
ker der Volksmusikszene keine Noten zum Musizieren brauchte, sondern 
„alles im Kopf hatte“, weist ihn als einen urtümlichen „Musikanten“ ganz 
im Sinne der Volksmusik aus. Dass umgekehrt etliche von Mozarts Werken 
selbst „volkstümlich“ geworden sind, ist ein weiterer Aspekt, der Mozarts 
Beziehung zur Volkskultur beleuchtet. 

Diese und weitere interessanten Facetten des Th emas wird der Dirigent, 
Musikpädagoge und Musikwissenschaft ler Dr. Stephan Höllwerth von der 



 seite 115/2024

AMBUKA©AMBUKA©AMBUKA  - © - © Ambulante Kranken- u. Altenpfl ege GmbH
Am Gewerbering 7 A · 83533 Edling

Wir sind für Sie da:
 Ambulante Krankenpfl ege
 Hauswirtschaftliche Versorgung
 Verhinderungspfl ege 
 Betreuung für Menschen mit Demenz 
 Krankenhausvermeidungspfl ege 
 Pfl egeberatung

Ihre Vorteile:
 Zuverlässigkeit unseres Teams
 Jahrelange Erfahrung 
Hohe Termintreue 
 Freundlichkeit
Hilfsbereitschaft
 Empathisches Team

AMBUKA© -
Ambulante Kranken- und Altenpfl ege GmbH

Tel.: 0 80 71 - 95 54 1 · www.ambuka.de

www.ambuka.de
Tel. 0 80 71 / 95 54 1
AMBUKA©

... daheim ist es doch 

            am Schönsten!

WEIL WEIL 
DASDASDASDAS
LEBENLEBEN
SCHÖNER SCHÖNER SCHÖNER 
IST, wenn  wenn  wenn 
man esman es
HÖRT!HÖRT!HÖRT!HÖRT!

Hörgeräte Schwägerl
Tränkgasse 6 
83512 Wasserburg am Inn

Tel. 0 80 71 / 59 77 473 
Fax 0 80 71 / 59 77 475

wasserburg@hoergeraete-schwaegerl.de
www.hoergeraete-schwaegerl.de

Ihr Fachbetrieb für Blatt und Blüte

Weberzipfel 17 · 83512 Wasserburg a. Inn · Tel: 08071 8645
E-Mail: blumen-hirneiss@t-online.de · www.blumen-hirneiss.de

KÜCHENKRÄUTER!
aus Italien · 13er-Topf

große Pfl anzen · bereits erntefähig

08071 - 596 80   I   www.trauerhilfe-denk.de

„Vielen Dank,
   dass Sie mir in dieser
   schweren Zeit geholfen haben.“

Moped? E-Scooter? Einfach günstig versichern!Moped? E-Scooter? Einfach günstig versichern!
Jetzt Nummernschild abholenJetzt Nummernschild abholen

AB 

22€*
AB 

38€*

Die neuen Nummernschilder für 
Moped und E-Scooter gibt es 
jetzt ganz besonders günstig bei 
der HUK-COBURG. 

Einfach vorbeikommen, das aktuelle 
Schild mitnehmen und schon starten 
Sie gut versichert in die neue Saison.

  *Angebote der HUK-COBURG-Allgemeine, 
96450 Coburg, Kfz-Haftpflichtversicherung, 
Fahrer ab 23 Jahre

Kundendienstbüro 
Rainer Diemon
Versicherungsfachmann
Tel. 08071 1555
rainer.diemon@hukvm.de 
Ledererzeile 18 
83512 Wasserburg 
Wasserburg A. Inn 
Öffnungszeiten finden Sie unter  
huk.de/vm/rainer.diemon

Vertrauensmann 
Manfred Obkirchner
Tel. 08071 1868
manfred.obkirchner@hukvm.de 
Ringelnatzweg 20 
83512 Wasserburg 
Öffnungszeiten finden Sie unter  
huk.de/vm/manfred.obkirchner



seite 12 5/2024

Universität Mozarteum Salzburg ergänzt durch die Musik des Salonqua-
retts Reich an Hall aus Bad Reichenhall nachgehen.

Eintritt: 12 € (Online-Tickets über https://theater-wasserburg.reservix.de/
events sowie in der Touristinfo oder an der Abendkasse im Theater)

volksmusiktage
Wasserburger Volksmusiktage
In diesem Jahr finden die Wasserburger Volksmusiktage bereits zum 
51. Mal statt. Vom 15. bis 24. März können sich die Besucherinnen und 
Besucher an weltlicher und geistlicher Volksmusik aus dem altbairischen 
und alpenländischen Kulturkreis erfreuen sowie interessanten Vorträgen 
und „G’schichten“ lauschen.

Den Anfang macht die „Volksmusik beim Wirt“ am Freitag, 15. März um 
20 Uhr im Gasthaus Paulaner am Marienplatz 9 – mit Wirtshausliedern, 
Gstanzln und humorvollen G’schichten. Mit dabei sind die Schmankerl 
Musi, der Schmid Zwoagsang, die Stoaner Sänger und der Sprecher Siegi 
Götze.

Die zweite Veranstaltung am 18. März lädt um 19:30 Uhr ins Theater Was-
serburg in die Salzburger Straße 15 ein, zu einem Vortrag und Konzert 
„Mozart und die Volksmusik“ mit dem Musikwissenschaftler Stephan 
Höllwerth und dem Streichquartett „Reich an Hall“. 

Am Samstag, 23. März um 20 Uhr darf man sich auf Liada, Musi und 
Gschicht‘n bei „Im Fruahjahr, wenn d´Vogal wieda singan“ freuen – 
ein Konzert im Historischen Rathaussaal Wasserburg. Mit dabei sind der 
Ebersberger Singkreis, der Lindmair Dreigsang, das Wössner Erntedanken-
semble, die Ottinger Klarinettenmusi, die Schladl Musi und der Sprecher 
Heine Albrecht.

Zu „Zwanglosem Musizieren und Singen“ wird am 24. März ins Bauern-
hausmuseum Amerang in den Bernödhof eingeladen: ab 13 Uhr mit Mu-
sik von Gruppen aus Nah und Fern, ab 14 Uhr mit Leonhard Meixner mit 
Frühlingsliedern, ab 15 Uhr zu Familienliedern und ab 16 Uhr zu geistli-
chen Liedern.

Den Abschluss der Volksmusiktage bildet traditionell der Passionsgottes-
dienst am 24. März um 19 Uhr mit Kaplan Georg M. Böckl-Bichler in der 
Pfarrkirche St. Konrad im Burgerfeld Wasserburg. Die Musikalische Gestal-
tung übernehmen die Grafenberg Saitenmusik und der Huber Dreigsang.

Der Vorverkauf für die ersten zwei Konzerte läuft über die Touristinfo 
Wasserburg unter Telefon 08071 105-22 oder www.wasserburg.de/ticket-
shop sowie für die Veranstaltung im Theater Wasserburg zusätzlich über 
www.theater-wasserburg.reservix.de/events

Der Eintritt zum Singen und Musizieren in Amerang (der Museumseintritt 
beinhaltet den Zugang zum Bernödhof) sowie zum Gottesdienst ist frei.

theater wasserburg
Die Präsidentinnen
Am Freitag 8., Samstag 9. und Sonntag 10. März von Werner Schwab

Die wasserburger Inszenierung von Werner Schwabs „Die Präsidentinnen“ 
ist zu den 39. bayerischen Theatertagen von einer Fachjury eingeladen! 
Wer es noch nicht gesehen hat, dem bietet sich diese Spielzeit nochmal die 
Chance. Mariedl, Erna und Grete, die Frauen deren Geschichten in die-
sem Drama erzählt werden, sind in ihrem Alltag und in sich gefangen. Und 
obwohl sie Leidensgenossinnen sind, lassen sie keine Möglichkeit aus, die 
Hackordnung an den menschlichen Abgründen zu festigen. Und jede weiß 
genau, wie Leben geht. Aber auch ganz unten gibt es noch ein drunter. Der 
einzige Weg aus diesem Sumpf ist ein überbordendes, barockes Bild einer 
alternativen Wirklichkeit, das sie sich mit den Fingerfarben ihrer Fanta-
sie in ihren Käfig pinseln. Dann sieht die Wirklichkeit schon nicht mehr 
ganz so grob aus, aber da ist sie noch immer. Wie im echten Leben. Wer-
ner Schwab legt seinen Protagonistinnen eine, als schwabisch in die Thea-
tergeschichte eingegangene, rauhe und äußerst bildhafte Sprache in den 
Mund, die gleichzeitig eine Distanz schafft und eine archaische Gültigkeit 
erzwingt. In der Inszenierung von Annett Segerer spielen Susan Hecker, 
Amelie Heiler und Rosalie Schlagheck.

THEATERTAG am 8. März! 
Alle gehen für 14 € ins Theater

„Betreutes Trinken“ 
Am Donnerstag, 14. März mit Constanze Dürmeier

Diesmal hat Constanze Dürmeier eine Lektüre im Gepäck und Nik Mayr 
muss lesen - was auch immer. Denn der weiß bis zur Lesung nicht, was ihm 
vorgelegt wird. Und wer sich jetzt fragt, wie das mit der „Trink-Betreuung“ 
geht: wir bauen den Saal ein bisschen um und verdursten muss keiner. Ver-
sprochen! Los geht es, wie immer, um 20 Uhr.

Mit unserer 75-jährigen Erfahrung erledigen wir für Sie  

alle Formalitäten einer Bestattung und stehen Ihnen im 

Trauerfall rund um die Uhr zur Verfügung.

Michaela Aringer
Ihre Trauerberaterin für Wasserburg und Umgebung

TRAUERBERATUNG

Wasserburg . Klosterweg 12 . 08071 50112

Von uns:

Attler  
Markt

Frisch, natürlich, ehrlich!

Attel an der B15
Wasserburg a. Innwww.attler-markt.de

Öffnungszeiten:
Di - Fr: 9- 18.OO Uhr
Sa: 9.OO - 13.OO Uhr
Montag Ruhetag

Willkommen
Frühling!

www.wasserburg.de/
heimatnachrichten

Dr. Mandy Holzhüter

Fachzahnärzti n für Kieferorthopädie

Neustraße 4, 83512 Wasserburg www.kfo-ebersberg.de
Bahnhofsplatz 2, 85560 Ebersberg Termine: 08092-22380

ü Alignerbehandlung
ü Ästheti sche Brackets
ü Minibrackets
ü Funkti onskieferorthopädie
ü Erwachsenenbehandlung
ü Ästheti sche Korrektur
ü CMD-Behandlung
ü Anti -Schnarcher-Schienen Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Unsere Wohnungen zwischen 57 und 135 m² bieten für jeden das Richtige: Ob großzügige Wohnung mit Garten, Blick vom süd westseitigen 
Balkon im Obergeschoß auf die Berge oder gemütliche Dachschräge! In Kerschdorf bei Eiselfing entstehen bis Jahresende 15 Wohnungen 
in 2 Mehrfamilienhäusern – mit Tiefgaragenstellplatz, Personenlift, Kellerabteil, Pelletsheizung, Fliesen und Bädern in allen Wohneinheiten.

Infos unter 0 80 31 / 74 72
Büro am Heisererplatz 3 www.bayrisch-wohnen.de

Wohnung
  mit  

gesucht?

-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32-0,32

G
re
n
z
e

472,68

-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,09-0,090,000,000,000,000,00

+473,15
+473,00

+472,85
+472,85

WOIDL
HOF
Tradition
neu leben

Im

Die Wanderausstellung im Museum Wasserburg „Die Mozarts – Wunder-
kinder auf Reisen“ wurde von der Stiftung Mozarteum Salzburg und der 
Südwestdeutschen Mozart Gesellschaft e.V. im Jahr 2019 konzipiert. Das 
Museum Wasserburg zeigt diese – ergänzt durch einen ausführlichen Ab-
schnitt über Mozart in Wasserburg und Seeon, eigenen Objekten sowie Me-
dien- und Spielstationen – vom 6. März bis 28. Juli 2024.

Weitere Informationen zur Ausstellung und zum Begleitprogramm finden 
Sie unter www.museum.wasserburg.de

bach-chor
Passionskonzert des
Wasserburger Bach-Chores
Das Requiem von Gabriel Fauré ist das Hauptwerk des Passionskonzertes, 
das der Wasserburger Bach-Chor am Palmsonntag, 24. März 2024 um 19 
Uhr in der Klosterkirche St. Michael in Attel veranstaltet. Das Requiem ist 
wohl sein berühmtestes Werk und in vielerlei Hinsicht so anders als vie-
le Requiemvertonungen seiner Zeitgenossen wie Berlioz oder Verdi. Das 
Anliegen des erst 42-jährigen war es, mit seiner Musik ein tröstliches und 
friedvolles Bild des Todes zu zeichnen: „Das Requiem ist so sanftmütig wie 
ich selbst“. Begleitet von einem kleinen Orchester mit tiefen Streichern, 
Harfe, Orgel und wenigen Bläsern hat es einen intimen Charakter, frei von 
Sentimentalität und Theatralik.

Foto: Werner Gartner 

Anlässlich seines 100. Todestages dürfen sich die Zuhörer im ersten Teil des 
eineinhalbstündigen Konzertes auf weitere Kostbarkeiten geistlicher Musik 
aus Faurés Feder freuen. Eine Überraschung für die meisten wird die Auf-
führung des kurzen und schlicht-schönen Requiems des Opernkomponi-
sten Puccini sein, dessen 100. Todestag ebenfalls in dieses Jahr fällt. Und 
weil Bruckner vor 200 Jahren geboren wurde, wird auch ihm zu Ehren eine 
Rarität aus seinem reichhaltigen Kirchenmusikschaffen erklingen.

Fauré wünschte sich eine unschuldige Kinder-Stimme für das Sopranso-
lo (Karolina Hartleif) und eine klare Kantorenstimme für das Baritonsolo 
(Wolfram Hartleif aus Koblenz). Solisten und Bach-Chor werden begleitet 
von Thomas Pfeiffer an der Orgel und dem Bach-Collegium Wasserburg 
mit dem Konzertmeister Rainer Heilmann-Mirow, der auch die Soli über-
nimmt. Die Leitung hat Angelica Heder-Loosli.

Karten gibt es im Vorverkauf bei der Buchhandlung Herzog in Wasser-
burg, online unter www.wasserburger-bach-chor.de/konzerte sowie an der 
Abendkasse.



 seite 135/2024

Mit unserer 75-jährigen Erfahrung erledigen wir für Sie 

alle Formalitäten einer Bestattung und stehen Ihnen im 

Trauerfall rund um die Uhr zur Verfügung.

Michaela Aringer
Ihre Trauerberaterin für Wasserburg und Umgebung

TRAUERBERATUNG

Wasserburg . Klosterweg 12 . 08071 50112

Von uns:

Attler Attler Attler Attler Attler Attler Attler Attler Attler 
MarktMarktMarktMarktMarktMarkt

Frisch, natürlich, ehrlich!

Attel an der B15
Wasserburg a. Innwww.attler-markt.de

Öffnungszeiten:
Di - Fr: 9- 18.OO Uhr
Sa: 9.OO - 13.OO Uhr
Montag Ruhetag

WillkommenWillkommenWillkommenWillkommenWillkommenWillkommenWillkommenWillkommenWillkommenWillkommenWillkommen
Frühling!Frühling!Frühling!Frühling!Frühling!Frühling!Frühling!Frühling!Frühling!Frühling!

www.wasserburg.de/
heimatnachrichten

Dr. Mandy Holzhüter

Fachzahnärzti n für Kieferorthopädie

Neustraße 4, 83512 Wasserburg www.kfo-ebersberg.de
Bahnhofsplatz 2, 85560 Ebersberg Termine: 08092-22380

ü Alignerbehandlung
ü Ästheti sche Brackets
ü Minibrackets
ü Funkti onskieferorthopädie
ü Erwachsenenbehandlung
ü Ästheti sche Korrektur
ü CMD-Behandlung
ü Anti -Schnarcher-Schienen Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Unsere Wohnungen zwischen 57 und 135 m² bieten für jeden das Richtige: Ob großzügige Wohnung mit Garten, Blick vom süd westseitigen 
Balkon im Obergeschoß auf die Berge oder gemütliche Dachschräge! In Kerschdorf bei Eiselfing entstehen bis Jahresende 15 Wohnungen 
in 2 Mehrfamilienhäusern – mit Tiefgaragenstellplatz, Personenlift, Kellerabteil, Pelletsheizung, Fliesen und Bädern in allen Wohneinheiten.

Infos unter 0 80 31 / 74 72
Büro am Heisererplatz 3 www.bayrisch-wohnen.de

WohnungWohnungWohnung
  mit    mit    mit  

gesucht?

WOIDL
HOF
Tradition
neu leben



seite 14 5/2024

Alien Reality 

Am Samstag 16. & Sonn-
tag 17. März von Daniela 
Aue, Stephanie Roser 
und Lukas Aue

Das Spiel.werk aus Ans-
bach ist nochmal mit 
ALIEN REALITY zu Be-
such. Als Gewinner des 
Publikumspreises der 
Wasserburger Theater-
tage 2023 haben sie sich 
das verdient!

In dem Projekt ALIEN 
REALITY treffen zwei 
Menschen verschiede-
ner Welten aufeinander, 
in einem Raum, den sie 
beide als den ihren bean-

spruchen. Der Mensch ist Meister darin zwei grundlegende Dinge zu un-
terschätzen: die Größe des Raums, der ihn umgibt und wie wenig er davon 
tatsächlich begreift – jeder lebt in seiner eigenen Realität und definiert diese 
als einzige Wahrheit.

Und da stehen die Fremden plötzlich voreinander und müssen sich mit Ge-
fühlen wie Angst, Abneigung aber auch Neugier auseinandersetzten – das 
führt zwangsläufig zu Spannungen. Denn sie müssen lernen, dass die eige-
ne Wahrheit nicht die einzig gültige ist. Dieses poetische Tanztheater mit 
Lukas Aue und Stephanie Roser ist nochmal am Samstag 16. und Sonntag 
17. März zu sehen.

Tod 

Am Freitag 22. & Samstag 23. März von Woody Allen

Noch zwei Mal bietet sich die Chance die Abschlussinszenierung der Ma-
sterclass der Schauspielschule Zerboni zu sehen. Inszeniert hat diesen tem-
poreichen und mörderischen Wahnsinn Miguel Abrantes Ostrowski.

Kleinmann, nachts von einer zivilen Miliz aus dem Bett geholt, sieht sich mit 
einer Mordermittlung konfrontiert: ein wahnsinniger Mörder treibt schon 
seit einiger Zeit sein Unwesen in der Stadt und dem soll nun ein für alle 
Mal das Handwerk gelegt werden. Nur ist Kleinmann selbst eigentlich völ-
lig ahnungslos. Verängstigt versucht er herauszufinden worin seine Mithilfe 
bestehen soll. Auf seinen Irrwegen trifft er diverse Gestalten: rivalisierende 
Selbstschutztruppen, einen Polizisten, einen Arzt, eine Prostituierte. Jedoch 
kann keine dieser zwielichtigen Gestalten ihm mit Bestimmtheit sagen, was 
hier vor sich geht oder welche Rolle in diesem Spektakel Kleinmann zuge-
dacht ist. Schließlich fällt der Verdacht auch noch auf ihn selbst, nachdem er 
sich heillos in den wechselnden Szenarien und Verflechtungen verstrickt hat.

jazzinnitiative
Jazz im Gimplkeller mit AYA
Die Jazzinnitiative Wasserburg freut sich, im Februar AYA begrüßen zu dürfen!

Es spielen: Frederike Anton, Linda Berlitz, Soner Er, Julia Grasmugg, Han-
na Habersetzer, Peer-Robin Hagel, Michael Jäger, Sebastian Laux, Johanna 
Praxmarer, Ann-Sophie Spindler, Baran Sömnez, Jennifer Tietjens, Theresa 
Traser und Jona Volkmann.

Karten sind online erhältlich unter theaterwasserburg.de . Oder an den 
Vorverkaufsstellen Versandprofi Gartner und Tourist-Info in Wasserburg, 
bei KroissTicketZentrum in Rosenheim, Foto Flamm in Haag sowie an al-
len Vorverkaufsstellen von Inn-Salzach-Ticket. Vorstellungsbeginn ist am 
Samstag um 20 Uhr, sonntags um 19 Uhr.

Die Musik des Trios „AYA“ mit Paul Brändle (Gitarre), Enji Erkhem (Ge-
sang) und Simon Popp (Drums) überrascht durch Schwerelosigkeit und 
Transparenz, die sich durch die Begegnung drei besonderer Künstler ent-
wickelt. Enji Erkhem und Paul Brändle sind mit ihrer 2023 erschienen CD 
„Ulaan“ Lieblinge der internationalen Jazzpresse und erhielten Lob in höch-
sten Tönen, unter anderem von The Guardian und The New York Times. Si-
mon Popp gilt als einer der versiertesten Drummer Münchens und ist unter 
anderem festes Mitglied in der Brändle-Formation „Fazer“. „AYA“ ist ein 
mongolischer Ausruf des Erstaunens, der unmittelbaren Lebensfreude, von 
positiven Emotionen und steht hier für die kreative Grundeinstellung. Har-
monisch spannend, nie weltfremd, rhythmisch waghalsig jedoch immer im 
Dialog, wird eines klar: Musik ist eine universelle Sprache, die Länder und 
Kulturen verbindet.

Do, 21. März 2024, 19:30 Uhr
Gimplkeller, Marienplatz 25, 83512 Wasserburg am Inn

Eintritt 18 EUR, Karten an der Abendkasse (Reservierung jazz-
wasserburg@t-online.de)

tanzstudio belacqua
Neue Kurse im Tanzstudio Belacqua
Contemporary Beginner
mit Melanie Feller jeweils montags von 19:00-20:30 Uhr

TANZ im Augenblick! 
Tanzimprovisation für Einsteiger:innen mit Geli Riechert jeweils donners-
tags von 19:30-20:40 Uhr.
Die Teilnehmer:innen haben in diesem Kurs die Möglichkeit, frei und aus-
gelassen – angeregt durch Musik und das jeweilige Tanzthema – ihre eigene 
Bewegungskreativität kennen zu lernen, zu erweitern, in der Gruppe zu 
agieren und reagieren und im Tanz kleine „Choreographien des Augen-
blicks“ entstehen zu lassen. 

Guten-Morgen-Gymnastik 
mit Agnes Dombai ab März jeweils mittwochs von 9:00-9:45 Uhr (Telefon: 
0151 20773945 oder Mail: agnes@tanzstudio-belacqua.de).
Recken, Strecken, dehnen – genau das was wir morgens brauchen. Bei der 
Guten-Morgen-Gymnastik wecken wir die Muskeln und Gelenke mit sanf-
ten und etwas munteren Übungen.

TANZworkout Ü50
mit Agnes Dombai ab März jeweils mittwochs von 9:45-10:30 Uhr (agnes@
tanzstudio-belacqua.de)
Mit diesem Bewegungs-Programm brauchen Sie nur wenige Minuten um 
fit und energiegeladen in den Tag zu starten.



 seite 155/2024

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
✆0 39 44 - 3 61 60 · www.wm-aw.de
Wohnmobilcenter am Wasserturm

Wir suchen MFA/Arzthelferin
in Vollzeit für Allgemeinarztpraxis in Edling

Tel. 0 80 71 -  10 40 92

Öffnungszeiten:Öffnungszeiten:
Do. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr
Fr. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr 

und nach tel. Vereinbarung

Kachelöfen • Kachelkamine • Kachelherde • Verputzte
Öfen • Offene Kamine • Öfen • Herde • Kaminöfen
Verlegen von Wand- u. Boden-Keramik

Inhaber: Weber & Hauser GbR
Salzsenderzeile 11 · 83512 Wasserburg
Telefon 0 80 71 / 86 69 · Fax 5 06 69
schweigstetter@t-online.de
www.kachelofen-schweigstetter.de

Obermüllerstraße 9 - Bachmehring, 83549 Eiselfing
Telefon: 08071 - 92880, www.stemmer-holz.de

Besuchen Sie unsere neuen Verkaufsräume in Bachmehring

Neu & Exclusiv! Schätze aus 

dem Stausee. Terrassendiele 

Walaba aus Surinam. 

Info: www.stauseeholz.de

Thermostrukturierte

Terrassendielen
einheimische
Gebirgslärche

Baumschule - GärtnereiBaumschule - GärtnereiBaumschule - Gärtnerei

Frühling ist Pflanzzeit

Reisach 8 • 83512 Wasserburg
info@zaubergarten-ried.de

Tel. 08071 - 9 22 76 70
www.zaubergarten-ried.dewww.zaubergarten-ried.de



seite 16 5/2024

Vorankündigung ab Mai: fitdankbaby®
Das Fitnesskonzept für Dich und Dein Baby. Ab 06.05.24 jeweils Montag 
9:30-10:45 mit Stefanie Barth

Weitere Information zu allen Kursen und sonstigen Angeboten: 
Tanzstudio Belacqua, Uta Ziegler, Telefon 08071 1049828 oder 
info@tanzstudio-belacqua.de

klimaschutzdialog
Earth Hour 2024

Am Samstag, 23. 
März, setzen um 
20.30 Uhr Men-
schen, Städte und 
Unternehmen auf 
der ganzen Welt ein 
Zeichen für mehr 
Klimaschutz. Denn 
dann findet die 
Earth Hour statt.

Auch heuer soll die 
Earth Hour dazu 
genutzt werden, 
um mit Familie, 
Freunden und an-
deren Interessierten 
ins Gespräch über 
den Klimaschutz 
zu kommen. Am 
besten geht das an 
einem zentralen 
Treffpunkt. Wir 
versammeln uns 
deshalb während 
der Earth Hour in 
der Hofstatt. Der 
KlimaSchutzDialog 
der Stadt Wasser-
burg lädt herzlich 

zum traditionellen Candle-Light-Picknick mit wärmender Feuerstelle und 
musikalischer Untermalung von „No Snakes in Haeven“ ein. Die Stadtrats-
Fraktionen verteilen traditionell eine kleine Stärkung.

Packen auch Sie Ihren Picknickkorb und kommen Sie mit Familie und 
Freunden in die Hofstatt! Los geht es um 20.30 Uhr.

In Wasserburg werden seit August 2022 keine Gebäude mehr beleuchtet, an 
denen zur Earth Hour das Licht ausgeschaltet werden könnte. Allerdings 
wird für das Candle-light Picknick in der Hofstatt die Straßenbeleuchtung 
wieder abgeschaltet. Wir legen es auch allen Bürger/-innen nahe, sich an 
der Aktion des WWF Deutschland zu beteiligen und ab 20.30 Uhr für 
(mindestens) eine Stunde das Licht auszuschalten. Ganz nach dem Motto 
der diesjährigen Earth Hour: Gemeinsam für mehr Klimaschutz!

jugendtreff
Kleidertausch
Am Freitag, den 
8. März, zwischen 
16 und 19 Uhr fin-
det der erste Klei-
dertausch in diesem 
Jahr im Jugendtreff 
Innsekt statt.

Eingeladen sind alle 
ab 12 Jahren die Lust 
auf Mode, Tausch 
und Austausch ha-
ben. 

Das Team des Ju-
gendtreffs freut sich 
auf eine rege Teilnah-
me und einen gemüt-
lichen Nachmittag.

kindergarten st. konrad
Kaffee und Kuchen vom
Kindergarten St. Konrad
Am Verkaufsoffenen Sonntag, 10. März 2024 ab 11.30 Uhr vor dem Hage-
baumarkt in Wasserburg.

Frühlingshaft geht es zu, wenn die Mütter und Väter Kaffee und Kuchen, 
Törtchen und Muffins unter dem Regenbogenbanner anbieten. Das Sor-
timent reicht von Zitronenschnitten über gedeckten Apfelkuchen bis zu 
Schokonussträumen und zauberhaftem Backwerk für Kinder. Neben ver-
schiedenen Kuchen gibt es auch selbst gestaltete Glücksbringer der Kinder. 
Alle Einnahmen kommen den Kindern zu Gute. 

st. konrad
Kinderbibeltag der
Stadtkirche Wasserburg
Gut 40 Grundschulkin-
der versammelten sich 
am 24.02.24 zum Kin-
derbibeltag in der Kirche 
St. Konrad und lausch-
ten aufmerksam der Ge-
meindereferentin Ange-
lika Witt, die ihnen die 
Geschichte vom Bileam 
und dem Esel aus dem 
Alten Testament leben-
dig erzählte. 

Freudig wurde im An-
schluss mit der Kirchen-
musikerin Anja Zwiefel-
hofer das Bileam Lied 
gesungen. Im Pfarrsaal 
angekommen, wurde die 
Geschichte durch das 
Legen eines Bodenbildes 
unter der Leitung von Michaela Liebhart lebendig nacherzählt. Anschlie-
ßend wurde mit Feuereifer passend zum Thema gespielt, gemalt, gebastelt, 
gerätselt und gesungen. Die Zeit war im Nu verflogen und allen Beteiligten 
war klar: Das machen wir nächstes Jahr wieder!

bündnis 90/ die grünen
– ortsverband wasserburg
Frauenfrühstück in der Schranne
Die Wasserburger Grünen laden alle interessierten Frauen im Rahmen der 
Aktionen zum Weltfrauentag, am Samstag, den 9. März 2024 ab 10 Uhr 
zu einem gemeinsamen Frühstück in die Wasserburger Schranne ein. Der 
Weltfrauentag wird am 8. März gefeiert und entstand in der Zeit vor dem 
Ersten Weltkrieg im Kampf um die Gleichberechtigung, das Frauenwahl-
recht und die Emanzipation von Arbeiterinnen.

Für die Grünen ist dieser Tag jedes Jahr besonders wichtig, denn sie setzen 
sich seit ihrer Gründung besonders für Frauenrechte ein. Beim Frauenfrüh-
stück geht es um einen lockeren Austausch unter Frauen, aber auch darum, 
wie mehr Beteiligung von Frauen in der Politik möglich gemacht werden kann. 

Offener Stammtisch 

Am Mittwoch, den 20. März 2024 treffen sich die Wasserburger Grünen 
zum offenen Stammtisch um 19.30 Uhr im Queens. Auf der Tagesordnung 
stehen Kurzberichte aus Stadt- und Kreistag sowie die diesjährige Earth 
Hour. Danach freuen sich die Grünen über eine offene Diskussion zu aktuel-
len Themen. Alle interessierten Bürger*innen sind ganz herzlich eingeladen.

freiwillige feuerwehr wasserburg
Jahreshauptversammlung
Einladung zur ordentlichen Mitgliederversammlung mit Neuwahlen am 
Freitag, 22. März 2024 um 19 Uhr im Saal des Feuerwehrhauses.



 seite 175/2024

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Notvorstands
3. Bericht des Kassiers
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Bericht des Kommandanten
6. Bericht des Jugendwarts
7. Grußworte
8. Ehrungen, Ernennungen, Verpfl ichtungen
9. Neuwahlen
10. Wünsche und Anträge

Teilnahme in Uniform. Für Brotzeit und Getränke ist gesorgt. Wünsche und 
Anträge bitte eine Woche vorher schrift lich beim Notvorstand einreichen.

obst- und gartenbauverein
wasserburg
Jahreshauptversammlung
Einladung zur Jahreshauptversammlung am Dienstag, 19. März 2024, um 
19 Uhr in den Paulanerstuben.

Tagesordnung:
1. Eröff nung
2. Totengedenken
3. Ehrungen
4. Tätigkeitsbericht 2023
5. Kassenbericht 2023, Haushaltsvoranschlag 2024
6. Aussprache zu Punkte 4 und 5
7. Kassenprüfungsbericht, Entlastung der Vorstandschaft  8. Bekanntgaben
9. Neuwahl einer Kassierin
10. Ernennung eines Ehrenmitglieds
11. Wünsche und Anträge

Im Anschluss folgt der Vortrag „Düngen - wann, wieviel, wie oft , womit“ 
von Ulrike Windsperger.

Anträge, über die die Versammlung beraten soll, sind bis zum 16. März 
2024 schrift lich beim 1.Vorsitzenden einzureichen.

Unterstützen Sie mit Ihrer Stimme unsere neue Kassiererin und die Ernen-
nung unseres Ehrenmitglieds!

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

obst- und gartenbauverein
reitmehring
Jahreshauptversammlung
Der OGV Reitmehring lädt am 11. März um 19 Uhr zur Jahreshauptver-
sammlung zum Huberwirt ein. 

Durch den Corona Ausfall gibt es viele zu ehrende Mitglieder.

Die Vorstandschaft  hofft   auf zahlreiches Erscheinen.

vdk
Jahreshauptversammlung
Am Samstag, den 23. März, fi ndet um 14 Uhr im Gasthof Paulaner Stuben 
die Jahreshauptversammlung des VdK für die Mitglieder statt.

Bei der Jahreshauptversammlung haben die Mitglieder die Möglichkeit, 
sich zum diesjährigen Sommerausfl ug anzumelden.

Außerdem werden langjährige Mitglieder am Schluss der Sitzung geehrt. 
Auf zahlreiches Erscheinen freut sich die Vorstandschaft .

jagdgenossen attel-reitmehring
Versammlung Jagdgenossen
Die Sitzung der Jagdgenossen Attel-Reitmehring fi ndet am 11. März 2024 
um 19.30 Uhr beim Wirt z`Roßhart statt.

Neben den Tagesordnungspunkten fi ndet die Neuwahl eines Kassenprüfers statt.

Auf zahlreiche Teilnahme freut sich die Vorstandschaft .



 seite 18  5/2024

volkshochschule wasserburg
Beginnende Kurse in Wasserburg
Gesellschaft  & Leben:
n	Mo., 11.03., 18.30-20.00 Uhr: Geopolitik der Länder und Kontinente der 

Erde (2) Lateinamerika - Vortrag
n	Do., 14.03., 18.30-20.00 Uhr: SG: Immanuel Kant (2) „Was soll ich tun?“ 

– Vortrag
n	Mi., 20.03., 18.30-20.00 Uhr: Geopolitik der Länder und Kontinente der 

Erde (3) - Türkei und Arabische Länder - Vortrag 
n	Do., 21.03., 18.30-20.00 Uhr: SG: Immanuel Kant (3) „Was darf ich hof-

fen?“ - Vortrag
Digitales Leben – kostenlose Förderprojekte:
n	Mo., 11.03., 14.30-16.00 Uhr: Bus, Bahn und MVV Tickets mit dem 

Smartphone
n	Mo., 11.03., 16.30-18.00 Uhr: Microsoft  Offi  ce „Outlook“ - was ist das? 

Nachrichten und Kalender am Computer.
n	Fr., 15.03., 14.00-16.00 Uhr: Internet leicht gemacht - Modul 2: Wie man 

das Internet nutzt
n	Mo., 18.03., 14.30-16.00 Uhr: Tickets und Eintrittskarten mit dem 

Smartphone
n	Mo., 18.03., 16.30-18.00 Uhr: PowerPoint, was ist das? Am Computer 

präsentieren für alle
n	Di., 19.03., 15.00-16.30 Uhr: PowerPoint für Kursleitungen
n	Fr., 22.03., 14.00-16.00 Uhr: Internet leicht gemacht - Modul 3: Unter-

haltungsmöglichkeiten im Internet
Beruf & Digitales:
n	Do., 14.03., 13.30-15.30 Uhr: Mein Smartphone, das unbekannte Wesen
n	Do., 14.03., 18.00-21.00 Uhr: Word – Basiskurs 
n	Sa., 16.03., 09.00-16.00 Uhr: Excel Basis und Aufb au - 1 Tag
n	16 x ab Di., 19.03., 18.30-20.30 Uhr: Xpert Business - Lohn und Gehalt 

mit DATEV - Online-Kurs
n	Do., 21.03., 13.30-15.30 Uhr: Apple iPad – Aufb au
n	Do., 21.03., 18.00-21.00 Uhr: PowerPoint Einführung „Präsentieren 

leicht gemacht“
n	Fr., 22.03., 18.30-20.00 Uhr: Modul Einführung: Eigene Website - was 

Sie zuvor alles wissen sollten
Gesundheit:
n	5 x ab Mo., 11.03., 10.00-11.00 Uhr: ZhiNeng Qigong in Englischer 

Sprache
n	10 x ab Di., 12.03., 09.00-10.15 Uhr: Hatha-Yoga
n	10 x ab Di., 12.03., 16.15-17.00 Uhr: Schwimmen lernen - für Erwachse-

ne – in Reitmehring
n	10 x ab Mi., 13.03., 20.00-21.00 Uhr: Yogalates - Yoga trifft   Pilates
n	10 x ab Do., 13.03., 18.00-19.00 Uhr: Pilates
n	6 x ab Fr., 15.03., 17.00-18.00 Uhr: Beckenbodentraining – Kraft zen-

trum Beckenboden
n	Fr., 15.03., 18.00-21.00 Uhr: Kartoff elknödelteig als Alleskönner – Kochkurs
n	6 x ab Fr., 15.03., 18.15-19.15 Uhr: Hatha-Yoga mit Musik
n	Fr., 15.03., 19.00-20.00 Uhr: Imkerei Online: Propolis sammeln
n	Sa., 16.03., 10.00-13.00 Uhr: Die 5 Tibeter – Workshop
n	Di., 19.03., 18.30-20.30 Uhr: Die besten stoischen Techniken für ein 

glückliches und gesundes Leben 
n	Mi., 20.03., 19.00-20.30 Uhr: Tiere als Geschenk an die Gesundheit des 

Menschen – Vortrag
n	Mi., 20.03., 19.00-21.30 Uhr: Imkerei Online: Natur-/Honigessig selbst 

herstellen
n	Fr., 22.03., 18.00-20.00 Uhr: Naturheilkundliche Haus- und Reiseapotheke
n	Sa., 06.04., 15.00-18.00 Uhr: Afrikanischer Tanz & rhythmisches Trommeln
Sprachen:
n	8 x ab Di., 12.03., 16.45-18.00 Uhr: Englisch für Anfänger:innen und 

Wiedereinstieg
n	10 x ab Di., 12.03., 19.30-20.30 Uhr: Japanisch Grundlagen (A1) - Online-Kurs
Junge vhs:
n	10 x Mi., 13.03., 17.00-17.45 Uhr: Schwimmen üben - ab 6 Jahren
Osterferien in der vhs:
n	Mo., 25.03., 09.00-10.00 Uhr: Aben-

teuer Yoga – Yoga für Kinder
n	Mo., 25.03., 10.00-11.30 Uhr: Wind-

spiele basteln - ab 6 Jahren
n	Mo., 25.03., 10.00-12.00 Uhr: Ke-

ramikgeschirr mit Drucktechniken 
gestalten: Teller mit süßen Hasen

n	2 x ab Mi., 27.03., 10.00-12.00 Uhr: 
Ton-Werkstatt - Töpferkurs für Kin-
der (2-teilig) 

n	2 x ab Mi., 27.03., 15.00-18.00 Uhr: 
10-Finger-Schreiben - Das schnelle 
Tastschreiben - ab 12 Jahren

n	Di., 02.04., 10.00-12.00 Uhr: Farb-Werkstatt - Stoff e bedrucken
n	Sa., 06.04., 13.45-14.45 Uhr: Rhythmus und Bewegung mit Live-Trom-

mel – ab 6 Jahren

Eine große Auswahl an Online-Angeboten fi nden Sie auf
www.vhs-wasserburg.de

Anmeldung für alle Kurse, Vorträge oder Seminare unter 08071 4873 
oder info@vhs-wasserburg.de, online auf www.vhs-wasserburg.de 
und persönlich in der Geschäft sstelle der vhs Wasserburg, Salzburger 
Str. 19. Öff nungszeiten: Mo.-Fr. 8.30-12.00 und nachmittags am Mo., 
15.00 bis 17:00 Uhr und Do., 16.00 bis 18.00 Uhr.

gottesdienste

Stadtkirche Wasserburg
Kirchhofplatz 5 · Tel. 08071/91940 · Email: st-jakob.wasserburg@ebmuc.de
10.03. – 24.03.2024
n Sonntag, 10.03., 4. FASTENSONNTAG (Laetare), 09.00 Pfarrkirche St. 

Raphael: Sonntagsgebet, 10.00 Altenheim auf der Burg: Wortgottes-
dienst mit Kommunion, 10.15 Pfarrkirche St. Jakob: Pfarrgottesdienst, 
musikalisch gestaltet vom Jacobi Dreig´sang und der Herzog Saitenmu-
si, 18.15 Pfarrkirche St. Konrad: Kreuzwegandacht, 19.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Abendmesse mit den Firmlingen,

n Dienstag, 12.03., Dienstag der 4. Fastenwoche, 19.00 Pfarrkirche St. 
Konrad: Abendmesse,

n Mittwoch, 13.03., Mittwoch der 4. Fastenwoche, 08.30 Frauenkirche: An-
betung, 09.00 Frauenkirche: Hl. Messe, Hl. Jahramt f. + Johann Warme-
dinger, f. + Katharina Huber und + Verwandtschaft  zum Sterbeandenken,

n Donnerstag, 14.03., Hl. Mathilde, Königin, 09.00 Pfarrkirche St. Kon-
rad: Hl. Messe, f. + Ehemann und Vater Josef Gnatzy, Tochter Ingrid 
und Franz Peiker,

n Freitag, 15.03., Hl. Klemens Maria Hofb auer, Ordenspriester, 09.00 
Pfarrkirche St. Konrad: Hl. Messe,

n Samstag, 16.03., Samstag der 4. Fastenwoche, 15.30 Caritas Altenheim: 
Hl. Messe mit Krankensalbung, 17.00 Frauenkirche: Kreuzweg, 17.00 
Pfarrkirche St. Konrad: Rosenkranz, 17.30 Frauenkirche: Vorabend-
messe, 17.30 Klinikkapelle: Gottesdienst in der RoMed Klinikkapelle, 
18.00 Pfarrkirche St. Konrad: Kroatischer Gottesdienst, 18.30 Frauen-
kirche: Portugiesischer Gottesdienst,

n Sonntag, 17.03., 5. FASTENSONNTAG, 09.00 Pfarrkirche St. Raphael: 
Sonntagsgebet, 10.15 Pfarrkirche St. Jakob: Pfarrgottesdienst, 14.30 
Pfarrsaal St. Konrad: Seniorennachmittag im Pfarrsaal St. Konrad, 
17.00 Pfarrkirche St. Konrad: Kreuzwegandacht, musikalisch gestaltet 
von der Männerschola, 18.15 Pfarrkirche St. Konrad: Stille Anbetung, 
19.00 Pfarrkirche St. Konrad: Abendmesse mit dem Chor für alle Ge-
nerationen, f. + Eltern und Großeltern Anni und Georg Neumayer, f. + 
Pfarrer Rudi Haderstorfer von den Nachbarn,

n Dienstag, 19.03., HOCHFEST DES HL. JOSEF, Bräutigam der Gottesmut-
ter Maria, 15.00 Altenheim auf der Burg: Hl. Messe, 19.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Abendmesse, zum Gedenken an die verstorbenen Familien-
mitglieder der Familien Bauer und für die verstorbenen Mitarbeiter der 
Unternehmen, 19.45 St. Konrad: Bibelteilen in der Bücherei St. Konrad,

n Mittwoch, 20.03., Mittwoch der 5. Fastenwoche, 08.30 Frauenkirche: 
Anbetung, 09.00 Frauenkirche: Hl. Messe, anschließend Möglichkeit 
zur Krankensalbung,

n Donnerstag, 21.03., Donnerstag der 5. Fastenwoche, 09.00 Pfarrkirche 
St. Konrad: Hl. Messe ENTFÄLLT!,

n Freitag, 22.03., Freitag der 5. Fastenwoche, 08.00 Pfarrkirche St. Kon-
rad: Schulgottesdienst Gymnasium Wasserburg, 09.00 Pfarrkirche St. 
Konrad: Hl. Messe ENTFÄLLT!, 10.00 Betreuungszentrum: Hl. Messe, 
18.00 Evangelische Christuskirche: Ökumenischer Kreuzweg der Ge-
nerationen,

n Samstag, 23.03., Hl. Turibio v. Mongrovejo, Bischof, 15.30 Caritas Al-
tenheim: Wortgottesdienst mit Palmweihe, 16.00 Pfarrkirche St. Ra-
phael: Hl. Messe zum Palmsonntag, 17.00 Frauenkirche: Kreuzweg, 
17.00 Pfarrkirche St. Konrad: Rosenkranz, 17.30 Frauenkirche: Vor-
abendmesse, 17.30 Klinikkapelle: Gottesdienst in der RoMed Klinik-
kapelle, 18.00 Pfarrkirche St. Konrad: Kroatischer Gottesdienst, 18.30 
Frauenkirche: Portugiesischer Gottesdienst,

n Sonntag, 24.03., PALMSONNTAG, 10.00 Frauenkirche: Palmsegnung 
und Prozession zur Pfarrkirche St. Jakob anschl. Eucharistiefeier, 10.00 
Altenheim auf der Burg: Wortgottesdienst mit Kommunion und Palm-
weihe, 10.15 Pfarrkirche St. Jakob: Pfarrgottesdienst, musikalisch ge-
staltet von der Stadtkapelle, 18.15 Pfarrkirche St. Konrad: Kreuzwegan-
dacht, 19.00 Pfarrkirche St. Konrad: Passionsgottesdienst im Rahmen 
der Wasserburger Volksmusiktage mit Palmsegnung, f. + Vater Franz 
Xaver Eichmüller,

Anmeldung für alle Kurse, Vorträge oder Seminare unter 08071 4873 
oder info@vhs-wasserburg.de, online auf www.vhs-wasserburg.de 
und persönlich in der Geschäft sstelle der vhs Wasserburg, Salzburger 
Str. 19. Öff nungszeiten: Mo.-Fr. 8.30-12.00 und nachmittags am Mo., 
und persönlich in der Geschäft sstelle der vhs Wasserburg, Salzburger 
Str. 19. Öff nungszeiten: Mo.-Fr. 8.30-12.00 und nachmittags am Mo., 
und persönlich in der Geschäft sstelle der vhs Wasserburg, Salzburger 

15.00 bis 17:00 Uhr und Do., 16.00 bis 18.00 Uhr.

   



 seite 195/2024

 Seniorennachmittag in St. Konrad
 Herzliche Einladung zum Seniorennachmittag am Sonntag, 17.03.2024 

ab 14.30 Uhr im Pfarrsaal St. Konrad, gestaltet von den diesjährigen 
Firmlingen. Es gibt Kaff ee und Kuchen, im Anschluss Kreuzwegandacht 
in der Pfarrkirche St. Konrad um ca. 17 Uhr.

Pfarrverband Edling
Hauptstraße 27 · 83533 Edling · Tel. 08071 2762
10.03. – 24.03.2024
n	Sonntag, 10.03. 4. FASTENSONNTAG (Laetare) - Attel: 8:30 Uhr Wort-

Gottes-Feier - 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier in der Klosterkapelle Stift . 
Attl - 19:00 Uhr Kreuzweg der Marianischen Männerkongregation und 
Landfrauen Attel - Edling: 10:00 Uhr Dankgottesdienst zum 60-jährigen 
Priesterjubiläum v. Msgr. Karl Wuchterl - hl. Messe m. bes. Ged. an + 
Eltern Maria und Georg Glas / Fam. Freund, + Hannelore Steiner zum 
80. Geburtstag / Fam. Freund, + Brigitte Ganslmaier / JM, v. d. Freunden, 
+ Ehem. und Vater Sebastian Bacher zum 1. Jahrestag / Martha Bacher 
mit Fam., + Verwandtschaft , Freunde und Nachbarn / Fam. Raimund 
Puhr, + Ludwig Schmid / Rosi mit Kindern, + Angehörige / Fam. Schmid, 
Wolfrain, + Nachbarn / Fam. Schmid, Wolfrain, alle + der Fam. Oberhau-
ser / Diana Oberhauser – anschl. Stehempfang zum 60-jährigen Priester-
jubiläum von Msgr. Karl Wuchterl – Reitmehring: 8:30 Uhr Gedenktag 
der Schützen - hl. Messe m. bes. Ged.an +Vereinsmitglieder / Schützen-
verein Wagnerwirt - Reitmehring - anschl. Gedenken am Schützengrab 
- Soyen PZ: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier – Musikal. Gestalt.: Saitenaltar

n	Dienstag, 12.03. Dienstag der 4. Fastenwoche - Reitmehring: 19:00 Uhr 
hl. Messe m. bes. Ged. an + Angehörige / Fam. H. + M. Gruber

n	Mittwoch, 13.03. Mittwoch der 4. Fastenwoche - Attel: 18:00 Uhr Ro-
senkranz i. d. Klosterkapelle Stift . Attl - 19:30 Uhr Exerzitien im 
Alltag im Chorprobenraum - Kirchreit: 8:00 Uhr hl. Messe

n	Donnerstag, 14.03. Hl. Mathilde, Königin - Attel: 19:00 Uhr hl. Messe 
- 19:45 Uhr Bibelabend im Chorprobenraum - Edling: 19:00 Uhr hl. 
Messe m. bes. Ged. an + Ludwig Ganslmaier / v. d. Schulfreunden, + 
Anneliese Grasser / v. d. Schulfreunden, + Ehem. und Angehörige / An-
nelies Schedlbauer - 19:45 Uhr Exerzitien im Alltag im Pfarrheim - Soy-
en PZ: 16:00 Uhr Exerzitien im Alltag - 19:00 Uhr Kreuzwegandacht der 
Marianischen Männerkongregation - anschl. Versammlung

n	Freitag, 15.03. Hl. Klemens Maria Hofb auer, Ordenspriester - Attel: 
18:00 Uhr Jugend-Kreuzwegandacht mit den Firmlingen - Reitmeh-
ring: 17:00 Uhr Kreuzwegandacht - Rieden: 19:00 Uhr hl. Messe m. 
bes. Ged. an + Katharina und Richard Untermaier / Jahresstift smesse 
+ Ehem., Vater und Opa Otto Schiller / Marianne Schiller m. Fam., + 
Ehem., Vater und Opa Mathäus Grill, + Eltern Mathäus u. Th erese Grill 
und bds. + Geschwister/ Gertraud Grill m. Fam., + Nachbarin Anni 
Schechtl und alle Nachbarn/ Fam. Grill, Grub, + Eltern Elisabeth u. Ma-
thias Weber und Verwandtschaft  / JM, v. d. Töchtern, + Schwiegermut-
ter, Mutter und Oma Maria Trautbeck/ JM Traudl Trautbeck mit Familie

n	Samstag, 16.03. Samstag der 4. Fastenwoche - Kollekte für Bischöfl iches 
Hilfswerk MISEREOR Edling: ab 8:00 Uhr Aktion „Sauber um die Kirche“ - 
16:00 Uhr Gelegenheit zu Gespräch oder Beichte mit Pfr. Wuchterl bis 17:00 
Uhr - 19:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Eltern u. Großeltern / Fam. 
Kapfelsperger, + Vater u. Ehem. Bernhard / Fam. Kapfelsperger, + Oma und 
Opa Niedermaier und Hildegard Westner / Fam. Westner, + Eltern Th eresia 
und Josef Vogl / v. d. Töchtern, + Schwestern Angela und Resi / Fam. Her-
mann, + Eltern u. Großeltern Anna u. Michael Huber / Fam. Huber, Linden

n	Sonntag, 17.03. 5. FASTENSONNTAG - Kollekte für Bischöfl iches Hilfs-
werk MISEREOR - Attel: 10:00 Uhr  Familiengottesdienst - hl. Messe 
m. bes. Ged. an + Josef u. Rosalie Ziegler / gestift etes Jahramt, + Ehe-
frau u. Mutter Notburga Fischer / 1. JM, + Ehefrau u. Mutter Martha 
Baumann / 1. JM, m. E. + Th omas Schwab - anschl. Fastensuppenessen 
- Edling: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier m. bes. Ged. an + Ehem. und 
Vater Jakob Hintermayr / Marille m. Fam. + Sepp und Paula Schnei-
der, München / Marille Hintermayr - Reitmehring: 8:30 Uhr hl. Messe 
- Osterkerzenverkauf des Frauenkreises nach dem Gottesdienst - 10:30 
Uhr Taufe Toni Luka Bernauer und Antonia Elisabeth Zschaubitz - Soy-
en PZ: 10:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Erich und Elisabeth Pypetz 
/ JM, Helmut Pypetz, + Ottilie Wolfsberger / JM, Helmut Pypetz

n	Dienstag, 19.03.  HOCHFEST DES HL. JOSEF, Bräutigam der Gottes-
mutter Maria - Reitmehring: 19:00 Uhr Bußgottesdienst mit anschl. 
Beichtgelegenheit

n	Mittwoch, 20.03. Mittwoch der 5. Fastenwoche - Attel: 18:00 Uhr Ro-
senkranz i. d. Klosterkapelle Stift . Attl - 19:30 Uhr Exerzitien im Alltag 
im Chorprobenraum - Soyen Kirche: 8:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. 
an + Schwiegereltern, Schwägerinnen und Verwandtschaft  / Anni Witt-
chow - Soyen PZ: 14:30 Uhr Bibelnachmittag

n	Donnerstag, 21.03. Donnerstag der 5. Fastenwoche - Attel: 19:00 Uhr 
Bußgottesdienst mit anschl. Beichtgelegenheit - Edling: 19:00 Uhr Buß-
gottesdienst mit anschl. Beichtgelegenheit – 19:45 Uhr  Exerzitien im 
Alltag im Pfarrheim - Soyen PZ: 16:00 Uhr Exerzitien im Alltag – 19:00 
Uhr Kreuzwegandacht der Frauengemeinschaft 

n	Freitag, 22.03.  Freitag der 5. Fastenwoche - Edling: 17:00 Uhr Kreuzwegan-
dacht - Rieden: 19:00 Uhr  Bußgottesdienst mit anschl. Beichtgelegenheit

n	Samstag, 23.03.  Hl. Turibio v. Mongrovejo, Bischof - Edling: 16:00 Uhr 
Gelegenheit zu Gespräch oder Beichte mit Pfr. Wuchterl bis 17:00 Uhr

n	Sonntag, 24.03.  PALMSONNTAG - Kollekte für das Heilige Land - Attel: 
8:30 Uhr Palmweihe Denkmal Stift . Attl - Prozession - hl. Messe - Osterker-
zenverkauf der KLJB nach dem Gottesdienst und Verkauf von gesegneten 
Palmbuschen der Ministranten - 19:00 Uhr Passionskonzert mit dem Was-
serburger Bach-Chor in der Pfarrkirche -Edling: 10:00 Uhr Palmweihe im 
Klostergarten - Prozession - Familiengottesdienst - hl. Messe – Osterkerzen-
verkauf zugunsten Klosterkindergarten St. Franziska – Verkauf gesegnete 
Palmbuschen und Fair-Produkte v. Weltladen Wasserburg v. Edlinger Firm-
gruppen - anschl. Fastensuppenessen im Pfarrheim - Reitmehring: 8:30 
Uhr Palmweihe am Kirchenvorplatz - hl. Messe m. bes. Ged. an + Hildegard 
Rechl / Margit Hölzl - Soyen PZ: 10:00 Uhr Palmweihe am Bauhof - Einzug 
- hl. Messe - Musikal. Gestalt.: Circle of Friends - anschl. Fastensuppenessen

Klinikkapelle RoMed-Klinik
Gabersee 1 · jeweils um 17.30 Uhr · 09.03. – 23.03.2024
n	Samstag, 09. März   17.30 Uhr   4. Fastensonntag    Gottesdienst
n	Samstag, 16. März   17.30 Uhr   5. Fastensonntag    Gottesdienst
n	Samstag, 23. März   17.30 Uhr   Palmsonntag    Gottesdienst

Altenheim Maria Stern
Auf der Burg 3
n	Sonntag, 10. März: 10.00 Uhr Wortgottesfeier mit Kommunion
n	Samstag, 16. März: 10.00 Uhr ev. Gottesdienst mit Pfarrer Möller
n	Dienstag, 19.März: 15.00 Uhr hl. Messe
n	Palmsonntag, 24. März: 10.00 Uhr Wortgottesfeier mit Kommunion 

und Palmweihe

Caritas-Altenheim St. Konrad
Stadler Garten 4
n	Samstag, 9. März: 15.30 Uhr Wortgottesfeier mit Kommunion
n	Mittwoch, 13. März: 10.15 Uhr ev. Gottesdienst mit Pfarrer Möller
n	Samstag, 16. März: 15.30 Uhr hl. Messe
n	Samstag, 23. März: 15.30 Uhr Wortgottesfeier mit Kommunion und 

Palmweihe

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde
Surauerstr. 3 · Tel. 08071 8690
n	So, 10.03., Lätare, Christuskirche 10 Uhr Motettengottesdienst mit
 den Kirchenchören aus Wasserburg und Ebersberg und Orchester, 
 Pfarrerin Zellfelder
n	So, 17.03., Judika, Christuskirche 10 Uhr mit Kindergottesdienst, 
 Pfarrer Möller
n	So, 17.03. Gabersee St. Raphael 18 Uhr, Pfarrer Möller
Die Selbsthilfegruppe Krebs trifft   sich am Montag, 18.3. um 19 Uhr im Ge-
meindehaus.

Adventgemeinde
Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten in Wasserburg,
Am Burgstall 9, www.adventgemeinde-wasserburg.de
n	Samstag, 09.03., Bibelgesprächsrunde ab 9.30 Uhr und anschließend 

Predigt ab 10.40 Uhr
n	Samstag, 16.03., Bibelgesprächsrunde ab 9.30 Uhr und anschließend 

Predigt ab 10.40 Uhr

Jehovas Zeugen
Königreichssaal Wasserburg, Schopperstattweg 4 · Tel. 08071 1434
Zusammenkünft e
n	Sonntag, den 10.03.2024 ab 9.30 Uhr: Vortrag: „Die Kommunikation in 

der Familie verbessern – wie?“
n	Sonntag, den 17.03.2024 ab 9.30 Uhr: Sondervortrag: „Die Auferste-

hung – der Sieg über den Tod“
Die Zusammenkünft e sind öff entlich. Interessierte Personen sind jederzeit 
willkommen.

Seniorennachmittag in St. Konrad
 Herzliche Einladung zum Seniorennachmittag am Sonntag, 17.03.2024 

ab 14.30 Uhr im Pfarrsaal St. Konrad, gestaltet von den diesjährigen 
Firmlingen. Es gibt Kaff ee und Kuchen, im Anschluss Kreuzwegandacht 
in der Pfarrkirche St. Konrad um ca. 17 Uhr.

   



 seite 20  5/2024

������������

Eiselfi nger Str. 5
83512 Wasserburg
Tel.: 08071 / 91 97-500
fahrradwelt-huber.de

�������
�������

������������������������

��������������������������������������������
��	��������������������������������������������������������
��	������������
����������������������������������
��������������������������������������
��
�	����������������������������������
��������� �������������������
� � ������������������������������������
����


